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W Familijną Sobotę 11 
października był urodzi-
nowy tort z klocków Lego 
z cukierkami w środku. 
Chętni mogli też złożyć 
specjalne życzenia urodzi-
nowe dla MidiCentrum. 
Midicentrum - Kreaty-wny 
Ośrodek Nauki i Tech-
nologii w Suwałkach pro-
wadzi Biblioteka Publiczna 
im. M. Konopnickiej. Otwarto je we wrześniu 2015 r. i od tego cza-
su odwiedziło je ponad 75 tys. młodych Suwalczan oraz miesz-
kańców Suwalszczyzny i Mazur.

– To pokazuje, że ta placówka była niezwykle potrzebna. 
Zainteresowanie nią nie słabnie. We września tego roku w cza-
sie zapisów na zajęcia w nowym roku szkolnym już po kilkuna-
stu minutach nie było wolnych terminów. Mam nadzieję, że po 
wybudowaniu Mediateki pojawią się nowe możliwości organi-
zacji większej liczby i jeszcze ciekawszych zajęć pobudzających 
kreatywność wśród najmłodszych Suwalczan – zauważa dyrek-
tor suwalskiej Biblioteki Publicznej im. M. Konopnickiej Maria 
Kołodziejska.

Głównym celem zajęć 
prowadzonych w Midi-
Centrum jest rozwijanie 
umiejętności korzystania 
ze zdobyczy technologicz-
nych. Dotyczy to zarówno 
sprawności poruszania się 
w skomputeryzowanym 
środowisku edukacyjnym, 
jak i możliwości poszerza-

nia zainteresowań. Zajęcia w MidiCentrum są przeznaczone dla 
grup zorganizowanych (poniedziałek-piątek): szkół, przedszkoli 
i świetlic oraz indywidualnych uczestników (popołudnia, sobo-

Dziesięć  lat  bibliotecznego  Midicentrum
Suwalskie MidiCentruma ma dziesieć lat. Z tej okazji 9 i 10 października najmłodsi Suwalczanie  ze Szkoły Podstawowej 

nr 7 i Niepublicznej Dwujęzycznej Szkoły Podstawowej Let’s Talk rywalizowali na tabletach w grze Kahoot dotyczącej 
MidiCentrum. Były też nagrody.

ty). Z oferty MidiCentrum mogą korzystać nie tylko uczniowie, 
ale także osoby dorosłe zainteresowane np. kursami językowymi, 
grafiką komputerową. Zajęcia sobotnie są propozycją integrowa-
nia rodziny wokół wspólnej nauki i zabawy .

Oferta edukacyjna MidiCentrum 
obejmuje różne obszary nauk ścisłych. 
Są to na przykład: automatyka i robo-
tyka, technika, nauki przyrodnicze – 
biologia, ekologia, fizyka. Istnieje tam 
możliwość wizualizowania określonych 
mechanizmów oraz działania zjawisk 
przyrody. Ponadto w ofercie ośrod-
ka znajdują się także pracownie sztuki 
i muzyki – zajęcia tam prowadzone roz-
wijają twórczość plastyczną – rysunek, grafikę i animację kompu-
terową lub muzyczną – naukę komponowania własnych utworów. 
Wszystkie zajęcia odbywające się w MidiCentrum są bezpłatne 
i oferują uzupełnienie tradycyjnego sposobu nauki, multimedial-
ne programy edukacyjne z różnych dziedzin wiedzy, nauczanie 
interdyscyplinarne, poznawanie nowych technologii, poszerza-
nie wiedzy, rozwijanie zainteresowań i talentów, ciekawe spę-
dzanie czasu wolnego.

Ponad 100 aktorów z domów pomocy społecznej, warszta-
tów terapii zajęciowej i środowiskowych domów samopomocy 
z województwa podlaskiego i warmińsko-mazurskiego zaprezen-
towało się w XIX Animacjach Teatralnych DPS, które odbyły się 
w Suwalskim Ośrodku Kultury. Zorganizowali je: Stowarzyszenie 
Przyjaciół DPS „Kalina” oraz Dom Pomocy Społecznej „Kalina” 
w Suwałkach.

Podczas przeglądu prezentowane były różnorodne formy te-
atralne, takie jak spektakle, kabarety, pantomima i występy wo-
kalne, a uczestnicy mogli pokazać swoje talenty w atmosferze 
pełnej akceptacji i radości.

xix  Animacje  teatralne  DPS  „Kalina”

>>

>>

Na scenie Sali Kameralnej SOK zaprezentowali się
mieszkańcy suwalskiego Domu Pomocy Społecznej „Kalina”
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>> Październikowa  sesja
Najbliższa sesja suwalskiej Rady Miejskiej rozpocznie się 

29 października (środa) o godz. 10 w Urzędzie Miejskim przy 
ul. A. Mickiewicza 1. W porządku obrad znajdą się m.in. uchwała 
określająca warunki i tryb finansowania rozwoju sportu w Mieście 
oraz uchwała w sprawie określenia zadań realizowanych w ro-
ku 2025 ze środków PFRON. Ponadto radni zajmą się projektem 
uchwały w sprawie stawek podatku od nieruchomości na 2026 
rok oraz określą stawki podatku od środków transportowych na 
2026 r. Zdecydują również o przystąpieniu do sporządzenia miej-
scowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu ogra-
niczonego ul. L. Waryńskiego, ul. gen. R. Kuklińskiego i terenem 
kolejowym oraz o aktualizacji Listy projektów zintegrowanych 
Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego.

Radni podejmą też uchwałę w sprawie wystąpienia Miasta 
Suwałki z międzynarodowej sieci współpracy pn.: Innovation Circle 
Network (IC Network) oraz zapoznają się z analizą oświadczeń ma-
jątkowych złożonych przez przedstawicieli samorządu w 2025 r. 
Tematem posiedzenia będzie również wyrażenie zgody na bez-
przetargowe wydzierżawienie na okres 30 lat części nieruchomo-
ści Lotniska Suwałki.

Transmisję sesji Rady Miejskiej w Suwałkach można obejrzeć 
on-line na stronie internetowej: www.um.suwalki.pl  Można 
też zapoznać się z protokołami odbytych sesji publikowanymi 
na BIP oraz nagraniami z sesji. Ponadto można uzyskać dostęp 
do dokumentów dotyczących pracy samorządu w Biurze Rady 
Miejskiej w Suwałkach. 

DYŻURY RADNYCH
W każdy wtorek w godz. 15:30-17 w pok. 146 Urzędu 

Miejskiego można spotkać się z suwalskimi radnymi.
We wtorek 28 października zapraszają Karol Korneluk 

z Klubu Radnych Koalicja Obywatelska i Jarosław Kowalewski 
z Klubu Radnych Prawo i Sprawiedliwość. Natomiast 4 listopada 
zapraszają Kamil Lauryn z Klubu Radnych „Razem dla Suwałk” 
i Andrzej Łuczaj z Klubu Radnych Prawo i Sprawiedliwość. 

Przewodniczący Rady Miejskiej Zdzisław Przełomiec lub 
wyznaczony przez niego wiceprzewodniczący przyjmuje inte-
resantów w każdy poniedziałek, od 15:30 do 17 w pokoju 145 
na pierwszym piętrze Urzędu Miejskiego.

Prąd  z  PEC
Miasto Suwałki będzie miało zapewnione dostawy energii 

elektrycznej na lata 2026-2027. Otwarto oferty w przetargu na do-
stawę prądu. Najkorzystniejszą propozycję opiewającą na kwotę 
19,5 mln zł złożyło Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej 
w Suwałkach. Kwota ta jest niższa o ponad 2,25 mln zł od zapla-
nowanej przez Miasto kwoty 21.8 mln zł. 

– Inwestycje w niskoemisyjne źródła energii, takie jak kotłownia 
na biomasę oraz konsekwentne dążenie do samowystarczalności 
energetycznej Suwałk przynoszą wy-
mierne korzyści. W naszych planach są 
kolejne inwestycje, które mają ustabi-
lizować koszty i bezpieczeństwo ener-
getyczne Suwałk. To między innymi 
już budowane dwa nowe kotły paro-
we na biomasę w PEC oraz planowana 
budowa spalarni odpadów komunal-
nych przez PGO – podsumowuje pre-
zydent Suwałk Czesław Renkiewicz.

Kilka dni temu nasza miejska flo-
ta komunikacyjna powiększyła się 
o 10 nowoczesnych autobusów elek-
trycznych. Pojazdy dotarły do Suwałk. 
Równolegle został oddany do użytku 
nowy garaż na 18 autobusów, który jed-
nocześnie będzie pełnić rolę zaawanso-
wanego hubu ładowania energią po-
chodzą ze słońca. 

Trwa finalny etap prac przy stacji 
transformatorowej, która zapewni stabilne i niezawodne zasila-
nie całego systemu, a do tego czasu autobusy przechodzą nie-
zbędne odbiory techniczne.

Łączny budżet na unowocześnienie transportu publicznego 
w najbliższych latach to aż 114 mln złotych. Co szczególnie cie-
szy, blisko 95 mln złotych to środki pozyskane z zewnętrznych 
źródeł, głównie z Unii Europejskiej. Po raz kolejny udowadniamy, 
że przede wszystkim potrafimy skutecznie pozyskiwać środki na 
rozwój naszego miasta.

Autobusy trafią na ulice Suwałk jeszcze w tym roku. 

Co więcej, już teraz planujemy kolejne kroki: do floty dołączy 
w 2026 roku jeden przegubowy e-autobus (18 metrów), a PGK 
kupiło trzy kolejne elektryki, które zobaczymy po Nowym Roku. 
Całość uzupełni nowy system dystrybucji biletów i 15 nowych ta-
blic dynamicznej informacji.

Jednocześnie powstaje ponad 6,6 km nowych ciągów pieszo- 
rowerowych. Relację z sobotniego wydarzenia znajdą Państwo na 
łamach tego wydania DwuTygodnika Suwalskiego.
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10 października w Białymstoku podpisano umowy na dotacje 
i środki przeznaczone na ochronę ludności i obronę cywilną. Do 
Suwałk w tym roku trafi blisko 6,8 mln zł. Pieniądze są przezna-
czone dla wszystkich samorządów z województwa podlaskiego. 
W tym roku to 161 mln zł, w przyszłym kwota ta ma wzrosnąć po-
nad dwukrotnie.

– Spokój i poczucie bezpieczeństwa mieszkańców to podsta-
wa. Inwestycje w obronę cywilną i ochronę ludności traktujemy 
jako priorytet miasta i Suwalczan. Wzmacniamy nasze systemy 
i procedury, aby każdy czuł się bezpiecznie w swoim mieście – po-
wiedział prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz.

Środki zostaną przeznaczone na zakup m.in.: agregatów prą-

dotwórczych, namiotów ratunkowych i magazynowych, pomp 
wodnych i głębinowych, cystern na wodę i zbiorników na pali-
wo. Ponadto w planach jest inwestycja w infrastrukturę: wykona-
nie i modernizacja studni głębinowych. Część pieniędzy będzie 
przeznaczona na: szkolenia, kursy i uprawnienia dla pracowników, 
obejmujące m.in. kwalifikowaną pierwszą pomoc oraz uprawnie-
nia do kierowania np. pojazdami ciężarowymi.

Kampania edukacyjna dla mieszkańców

Miasto prowadzi kampanię edukacyjną poświęconą bezpie-
czeństwu, bazującą na „Poradniku Bezpieczeństwa – przeczy-
taj, przećwicz i zachowaj!”. Poradnik został przygotowany przez 
Ministerstwo Obrony Narodowej, MSWiA i Rządowe Centrum 
Bezpieczeństwa. Celem inicjatywy jest przygotowanie obywateli 
na różnorodne zagrożenia: od cyberataków, przez klęski żywioło-
we, po sytuacje militarne i kryzysy infrastrukturalne. Poradnik ofe-
ruje praktyczne wskazówki dotyczące tworzenia rodzinnych pla-
nów kryzysowych, zasad ewakuacji oraz sygnałów alarmowych. 
Wpisy z poradami pojawiają się na profilach społecznościowych 
Miasta w każdy poniedziałek, środę i piątek. Wszystkie materiały 
również opublikowane są na stronie Urzędu Miejskiego.

Pieniądze  na  bezpieczeństwo  mieszkańców

20 października ogłoszo-
no wyniki głosowania na pro-
jekty zgłoszone do Suwalskiego 
Budżetu Obywatelskiego 2026. 
Na 23 projekty głosowało 8 027 
osób, w tym oddano 406 głosów 
nieważnych. 58% mieszkańców 
głosowała w internecie, a 42% 
w tradycyjny sposób na papie-
rze. Zwycięskie projekty to:

1. Suwalska La Playa – miejska strefa plażowania, rekreacji, spor-
tu, rodzinnej aktywności oraz integracji społecznej – 3 022 głosy, 
koszt projektu 1 900 000 zł;
2. „Wodne Miasteczko” – rodzinny park atrakcji wodnych – 
1 735 głosów, koszt projektu 1 500 000 zł.
Z zaplanowanej kwoty 3,8 mln zł pozostało 400 tys. zł. Pozostałe 
projekty uzyskały następującą liczbę głosów:
3. Plac zabaw przy ul. Alfreda Wierusza-Kowalskiego (przy fon-
tannie) – 1 708,
4. Wsparcie mieszkańców Suwałk z diagnozą choroby nowotwo-
rowej – 1 538,

5. Nagłośnienie hali widowiskowo-sportowej „Suwałki Arena” – 1 203,
6. Strefa sportu, zabawy osiedla Hańcza – 1 056,
7. Bezpieczna strefa sportu, zabawy osiedla Hańcza – 978,
8. Odbetonowanie i zazielenienie centrum Suwałk – 940,
9. Kastracja zwierząt jako zapobieganie bezdomności – 919,
10. Parking z płyt Pro-eko z terenem rekreacyjnym przed budyn-
kiem przychodni przy ul. Młynarskiego – 889,
11. Zatrzymać depresję – 874,
12. Modernizacja przestrzeni rekreacyjnej Parku Północnego – 845,
13. V Franciszkański Festyn Rodzinny – 653,
14. Piknik rodzinny na osiedlu Hańcza przy ul. Białostockiej – 557,
15. Reksio na suwalskich Bulwarach – 415,
16. Świadomi spektrum autyzmu – 412,
17. Chodnik dla pieszych wzdłuż ul. S. Moniuszki – 356,
18. Zajęcia lekkoatletyczne dla dzieci i młodzieży – 306,
19. Krasnoludki w Suwałkach – 238,
20. Przestrzeń Rodziny – 202,
21. Gimnastyka w plenerze dla osób starszych – 180,
22. Bezpieczny start – wizyty patronażowe dla noworodków ocza-
mi Vojty – 148,
23. Postawa na medal – terapia z kombinezonem Spider Suit – 77.

Wyniki Suwalskiego Budżetu Obywatelskiego 2026>>

Miasto Suwałki rozstrzygnęło przetarg na przebudowę skate-
parku na terenach rekreacyjnych OSiR. Modernizacja obiektu to 
koszt 2 778 570 zł i zakończy się w połowie 2026 r. Inwestycja jest 
możliwa dzięki dofinansowaniu. 

Po modernizacji skatepark będzie ogrodzony. Kompleks skła-
dać się będzie z części dolnej wraz z zespołem urządzeń przezna-
czonych dla osób zaawansowanych oraz części górnej dla szer-
szej grupy użytkowników.

Remont  skateparku  nad  zalewem  arkadia

20 października umowę dotacyjną z Urzędem Marszałkowskim na 
kwotę 713 000 zł podpisał prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz

>>

Fot. Krzysztof Duszyński / UMWP
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Wydarzyło się
w Suwałkach

n Suwalscy wolontariusze kolejny raz 
udowodnili, że pożyteczne można łączyć 
z przyjemnym. Na zakończenie sezonu 
odbyła się szósta edycja akcji społecznej 
#CzysteRzeki. Tym razem sprzątali rzekę 
Rospudę z poziomu kajaków. Akcję zorga-
nizowało Centrum Aktywności Społecznej 
Pryzmat wspólnie z mieszkańcami we 
współpracy z Kajakową Rospudą.

n Zarząd Dróg i Zieleni w Suwałkach 
podpisał umowę na przebudowę tzw. 
dublera ul. gen. K. Pułaskiego (od ul. 
W. Witosa do ul. A. Putry). Wykonawcą in-
westycji – wybranym w otwartym prze-
targu – została firma REM-BUD Sp. z o.o. 
z Suwałk, która zrealizuje zadanie za 
953 250 zł.

n Policjanci zatrzymali trzy Suwalczanki, 
przyłapane przez ochronę sklepu na kra-
dzieży artykułów spożywczych. Okazało 
się, że to nie pierwsza ich kradzież w tej 
sieci sklepów. Łupem 25-, 32- i 52-latki pa-
dły głównie wędliny i sery o wartości po-
nad 1 100 zł. Suwalczanki usłyszały zarzut 
kradzieży. 

n 19 października mieszkańcy Suwałk 
oddali hołd błogosławionemu księdzu 
Jerzemu Popiełuszce. Obchody zorgani-
zowało Stowarzyszenie im. ks. Jerzego 
Popiełuszki oraz Suwalskie Stowarzyszenie 
Działaczy Opozycji Antykomunistycznej. 
Po mszy św. w kościele pw. Najświętszego 
Serca Pana Jezusa uczestnicy przeszli do 
obelisku bł. ks. Jerzego Popiełuszki przy 
konkatedrze św. Aleksandra. Złożono tam 
kwiaty i zapalono znicze.

n 20 października prezydent Litwy 
Gitanas Nausėda wraz z prezydentem 
Polski Karolem Nawrockim otworzyli 
ostatni odcinek Via Baltica od Kowna do 
przejścia granicznego w Budzisku. Teraz 
na podróż z Suwałk do Kowna potrzeba 
mniej niż godzinę, czyli znacznie mniej niż 
do Białegostoku. To ważne dla Suwalczan, 
którzy coraz częściej korzystają z najbliż-
szego lotniska pasażerskiego w Kownie. 
Znacznie też skróciła się droga dojazdu 
dla Suwalczan do najbliższych plaż nad 
Morzem Bałtyckim w Połądze i Kłajpedzie.

>>
10 października suwalski Szpital Wojewódzki im. dr. Ludwika Rydygiera obchodził 

jubileusz 40-lecia. W uroczystości udział wzięli pracownicy szpitala oraz zaproszeni go-
ście, w tym m.in. posłowie Jacek Niedźwiedzki i Jarosław Zieliński, wicewojewoda Michał 
Gąsowski, marszałek Województwa Podlaskiego Łukasz Prokorym wraz radnymi oraz za-
stępca prezydenta Suwałk Roman Rynkowski, przewodniczący Rady Miejskiej Zdzisław 
Przełomiec i wiceprzewodniczący Karol Korneluk.

Oficjalne uroczystości odbyły się 
w Suwalskim Ośrodku Kultury. Po powi-
taniu gości i otwarciu uroczystości przez 
dyrektora Szpitala Adama Szałandę, wi-
cewojewoda M. Gąsowski odznaczył 
pracowników Szpitala Medalami za 
Długoletnią Służbę przyznanymi przez 
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej. 

5 czerwca 1985 r. oddano do użytku kompleks budynków szpitalnych przy 
ul. Szpitalnej. Obszernie dzieje suwalskiego szpitala opisaliśmy w DTS nr 19. Dziś w struk-
turze Szpitala funkcjonuje 21 oddziałów, w których pracuje 219 lekarzy i 432 pielęgniarki. 

40-lecie szpitala wojewódzkiego

W szpitalnym korytarzu odsłonięto płasko-
rzeźbę patrona Szpitala Wojewódzkiego
dr. Ludwika Rydygiera

Dyrektor Szpitala Wojewódzkiego Adam Szałanda wręczył zaś odznaczenia „Suwalskie Rydy-
giery” w kategoriach: Ambasador Zdrowia, Przyjaciel Szpitala i Zasłużeni Pracownicy

Będzie  centrum  radioterapii
W Suwałkach powstanie nowoczesny ośrodek radioterapii. Długo wyczekiwana pla-

cówka powstanie jako satelita Białostockiego Centrum Onkologii (BCO). Inwestycja fi-
nansowana jest z dotacji w ramach ministerialnego Funduszu Medycznego – na jej re-
alizację przeznaczono 108 mln zł. 

Ośrodek w Suwałkach będzie funkcjonował w ścisłej współpracy z BCO. Rozpoczęcie 
budowy planowane jest na 2026 rok, a uruchomienie ośrodka przewidziane na drugi 
kwartał 2029 roku. Niestety gwałtownie przybywa pacjentów leczonych chemioterapią 
i programami lekowymi. W 2024 r. w suwalskim Szpitalu Wojewódzkim takich pacjentów 
było 626. A tylko w pierwszym półroczu 2025 r. takich pacjentów było już 506. To poka-
zuje jak w Suwałkach potrzebny jest ośrodek radioterapii.

>>

Podczas jubileuszu 40-lecia Szpitala
Wojewódzkiego marszałek Łukasz

Prokorym przekazał oficjalną informację 
o otrzymanym wsparciu na budowę
centrum radioterapii w Suwałkach.

W spotkaniu uczestniczyli m.in. (od lewej): 
poseł Jacek Niedźwiedzki,

radna Anna Naszkiewicz, przewodniczący 
sejmiku Cezary Cieślukowski
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48 suwalskich nauczycieli otrzymało 10 października nagro-

dy Prezydenta Miasta Suwałk z okazji Dnia Edukacji Narodowej. 
Uroczysta gala odbyła się w Szkole Podstawowej nr 9 im. W. Pu-
chalskiego. W spotkaniu uczestniczyli m.in: posłowie, władze sa-
morządowe i państwowe, przedstawiciele Kuratorium Oświaty, 
publicznych i niepublicznych szkół oraz placówek oświatowych, 
nauczyciele i pracownicy oświaty. Były okolicznościowe przemó-
wienia i podziękowania za trud wychowania uczniów oraz kwiaty.

– Dziś honorujemy Państwa, najlepszych z najlepszych z su-
walskich szkół. Jesteście reprezentantami setek zaangażowanych 
pedagogów oraz pracowników administracji i obsługi, których 
wysiłek jest kluczowy dla sukcesu naszej edukacji – powiedział 
zastępca prezydenta Suwałk Roman Rynkowski.

Dzień  Edukacji  Narodowej  2025
Nagrody Prezydenta Miasta Suwałk otrzymali: Iwona 

Cypielewska, Izabela Parafinowicz, Danuta Zofia Świerzbin, Anna 
Dadura, Edyta Byro, Marta Magdalena Andruszkiewicz, Agnieszka 
Luty, Iwona Gwiazdowska, Patrycja Chomicz, Dominik Rykaczewski, 
Ewa Anna Kłoczko, Dorota Drażba, Dorota Śliwińska, Dariusz 
Ratajczak, Monika Domagała, Anna Iwaszko, Jadwiga Mańczuk, 
Anna Kapuścińska, Barbara Katarzyna Andryszczyk, Monika 
Kamińska-Nejfert, Kamil Skrzypkowski, Małgorzata Bachurek, 
Edyta Korobkiewicz, Dorota Hołownia-Dudek, Luiza Podziewska, 
Rimantas Jankowski, Grażyna Sadowska, Krzysztof Wszeborowski, 
Urszula Lenkiewicz, Marta Stankiewicz, Anna Lisowska, Bartosz 
Żyliński, Magdalena Stempska, Cecylia Sztabińska, Małgorzata 
Busińska, Marcin Ostrowski, Zbigniew Roman De-Mezer, Jolanta 
Jurewicz, Paweł Odojewski, Michał Złotorzyński, Paulina Zofia 
Nowalska, Danuta Jolanta Palcze-
wska, Iwona Łazarska, Ewa Brzozo-
wska, Halina Walendzewicz, Justyna 
Oberman, Wioletta Kulbacka, Beata 
Iwona Muszyńska i Maciej Sławomir 
Jarmocewicz.

W suwalskich placówkach uczy się łącznie 12 105 uczniów 
i przedszkolaków. Ich edukacją i opieką zajmuje się 1 246 nauczy-
cieli oraz 572 pracowników administracji i obsługi.

Wyróżnione nauczycielki z suwalskich przedszkoli Zastępca prezydenta Suwałki Roman 
Rynkowski wręczył Edycie Korobkie-

wicz z SP nr 11 symboliczne kwiaty

10 października Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego 
im. W. Witosa obchodził 80-lecie swojej działalności. Od 2007 r. 
prowadzi go Ministerstwo Rolnictwa. Placówka ta od ośmiu de-
kad kształciła lub kształci kolejne pokolenia młodych rolników, 
agrotechników, mechanizatorów rolnictwa, operatorów pojaz-
dów i maszyn rolniczych, ogrodników, architektów krajobrazu, 
techników żywienia i usług gastronomicznych oraz weterynarii.

Uroczystości jubileuszowe odbyły się w siedzibie szkoły. 
Uczestniczyli w nich uczniowie, absolwenci oraz pracownicy 
Zespołu Szkół CKR, a także parlamentarzyści, przedstawiciele 
władz rządowych i samorządowych, partnerzy biznesowi i przed-
stawiciele zaprzyjaźnionych instytucji.

Podczas uroczystości wręczono odznaczenia i wyróżnienia dla najbar-
dziej zasłużonych nauczycieli oraz pracowników szkoły

Kształcenie w szeroko rozumianych kierunkach rolniczyych 
w Suwałkach trwa nieprzerwanie od 1 lutego 1945 r., a reali-

zowały je szkoły, które tworzyły się na bazie obiektów przy 
ul. T. Kościuszki 6 i Wojska Polskiego oraz Ogrodowej 49. Aktualnie 
w Centrum kształci ok. 440 uczniów w kilku zawodach i w 25 gru-
pach.

Jubileusz  szkoły  rolniczej  przy  ogrodowej>>

Na przestrzeni 80 lat samodzielnymi placówkami, a także ze-
społem szkół kierowali: Henryk Zalewski (Państwowe Gimnazjum 
Ogrodnicze i Liceum I stopnia – w latach 1945-1950), Piotr 
Wasilewski, Nadzieja Iliaszewicz i Antoni Kobyłko (Państwowa 
Szkoła Praktyków Specjalistów Młodszych Zootechników 
Weterynarii – 1950-1958), Bogdan Piasecki (Państwowa 2-letnia 
Szkoła Ogrodnicza – 1958-1972 oraz Zespół Szkół Rolniczych 
– 1972-1988), Władysław Renowicki (Zespół Szkół Rolniczych 
1988-2002, Zespół Szkół Nr 7 im W. Witosa – 2002-2009 i Zespół 
Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego – 2009-2015) oraz Jolanta 
Nikścin (ZS CKR im. W. Witosa – od 2015 – do chwili obecnej).

Wyjątkową atmosferę podkreśliły występy artystyczne uczniów oraz 
prezentacje osiągnięć placówki
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W październiku 1955 r. Miejska Rada Narodowa w Suwałkach 

zdecydowała o powołaniu z dniem 1 stycznia 1956 r. Miejskiego 
Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej w Suwałkach. Tworzyły 
go: Zakład Oczyszczania Miasta, Zakład Zieleni, łaźnia, pralnia 
i hotel miejski. Później MPGK przejęło targowisko i rzeźnię, 
a w 1961 r. zaczęło prowadzić usługi przewozowo-bagażowe 
i usługi pogrzebowe. Przez kilkanaście lat przedsiębiorstwo zaj-
mowało się też gospodarką mieszkaniową. Teraz nie sposób wy-
obrazić sobie życia Suwalczan bez usług świadczonych przez 
Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej (taką nazwę nosi od 
1991 r.). Od 1 lipca 1997 r. PGK jest jednoosobową spółką z ogra-
niczoną odpowiedzialnością, której organem założycielskim jest 
Rada Miejska, a nadzór bezpośredni sprawuje Prezydent Miasta 
Suwałk.

Z okazji jubileuszu 25 pracowników suwalskiego Przedsiębiorstwa Go-
spodarki Komunalnej otrzymało złote, srebrne i brązowe Medale za 
Długoletnią Służbę

Złote medale za Długoletnią Służbę otrzymali: Mirosław 
Brankiewicz, Jolanta Degutis, Sławomir Dzienis, Wiesław Górski, 
Jerzy Grunwald, Janusz Herbut, Mirosław Jaśkiewicz, Grzegorz 
Cezary Jurewicz, Robert Karwel, Marek Marian Knoch, Bożena 
Hanna Kondrat, Jacek Kopiczko, Jacek Mackiewicz, Andrzej 
Naruszewicz, Adam Nieszczerzewicz, Zdzisław Olszewski, 
Jan Piasecki, Andrzej Rakowski, Marek Urbanowicz, Krzysztof 
Bogdan Wieźlak, Waldemar Wiszniewski, Józef Woronko i Leszek 

Przedsiębiorstwo  Gospodarki  Komunalnej  ma  70  lat

Dyrektorzy i prezesi Przedsiębiorstwa Gospodarki Komu-
nalnej w Suwałkach: Piotr Neska, Włodzimierz Fiodorow, 
Bonifacy Dyndul, Eugeniusz Janusz, Lech Nowikowski, Tadeusz 
Werpachowski, Wiesław Wierzbiński, Józef Łukawski, Witaliasz 
Rychlik, Marek Giedrojć, Janusz Krzyżewski i Dariusz Przybysz.

Siedzibę PGK przy ul. Sejnańskiej (d. Armii Czerwonej) wy-
budowano w 1975 r.

Żebrowski. Srebrny Medal za Długoletnią Służbę otrzymała Ewa 
Agnieszka Żegaczewska. Brązowy Medal za Długoletnią Służbę 
otrzymał: Jacek Wasilewski. 

Teraz suwalskie PGK zajmuje się: publicznym transportem 
zbiorowym na terenie Miasta i Gminy Suwałki, odbiorem odpa-
dów komunalnych od właścicieli nieruchomości, odbiorem in-
nych rodzajów odpadów, administracją cmentarza komunalne-
go, prowadzeniem targowisk miejskich oraz naprawą pojazdów.

Niewielu Suwalczan 
pamięta, że w tym
budynku przy
ul. T. Kościuszki
PGK do połowy
lat 70-tych XX wieku
prowadziło Hotel 
Miejski

W tym niszczejącym 
budynku do 1987 r. 

PGK prowadziło
łaźnię i pralnię.

Teraz znajduje się
tutaj Galeria Sztuki 

Stara Łaźnia

>>
2 100 osób wzięło udział w głosowaniu na gwiazdę koncer-

tu z okazji Dni Suwałk 2026. Głosowanie trwało 2 tygodnie (6-19 
października). Najwięcej głosów otrzymali: Agnieszka Chylińska, 
Myslovitz i Tribbs.

Zgodnie z wcześniejszą zapowiedzią artysta, który finalnie wy-
stąpi podczas Dni Suwałk 2026, zostanie wybrany z trzech, spo-
śród tych z największą ilością głosów. Przyszłoroczne Dni Suwałk 
odbędą się w dniach 8-9 sierpnia 2026 r. 

Oto wyniki w kolejności uzyskanej liczby głosów:
 Agnieszka Chylińska – 398 głosów; Myslovitz – 304; Tribbs – 256; 
Oskar Cyms – 214; LemON – 150; Łydka Grubasa – 140; Wilki – 116;  
Maryla Rodowicz – 97; Varius Manx z Kasią Stankiewicz – 96; Kayah – 74; 
Julia Żugaj – 72; Ania Dąbrowska – 66; Natalia Szroeder – 59; Natalia 
Nykiel – 25; Małgorzata Ostrowska – 23; Michał Szczygieł – 10 gło-
sów.

Kto  wystąpi  na  Dniach  Suwałk  2026?

W tym roku na Dniach Suwałk wystąpił zespół T.Love
z Muńkiem Staszczykiem. Tak przed rokiem

w głosowaniu zdecydowali Suwalczanie
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>>
12 października w hali suwalskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji 

odbył się Festyn Integracyjny z okazji Dnia Zdrowia Psychicznego. 
Uczestniczyli w nim m.in. podopieczni Środowiskowych Domów 
Samopomocy z Suwałk i regionu. Czekały na nich pokazy przy-
gotowane przez Warsztaty Terapii Zajęciowej, stoiska pokazo-
we, warsztaty rękodzielnicze, a także zdrowy cateringi i zabawy 
z animatorem i występ zespołu „Nadzieja”. Festyn zorganizowało 
Stowarzyszenie Integracji Społecznej „Alternatywa”.

Wydarzenie było okazją do integracji, wspólnej zabawy, ale też 
do pokazania, że osoby zmagające się z problemami psychiczny-
mi są wśród nas i potrzebują troski oraz zrozumienia. A z tym by-
wa różnie, czego doświadczamy również w Suwałkach. Według 
Głównego Urzędu Statystycznego, w 2023 r. w Suwałkach odno-
towano 94 zamachy samobójcze, 24 z nich zakończyły się śmiercią. 
Odsetek samobójstw zakończonych śmiercią w Suwałkach jest po-
nad dwukrotnie wyższy niż średnia w podlaskim i w całym kraju.

O  zdrowiu  Psychicznym

Na Festynie integracyjnym wystąpił zespół „Nadzieja” ze Środowisko-
wego Domu Samopomocy w Suwałkach

Dzień  Białej  Laski
11 października kilkadziesiąt osób niewidomych i słabowi-

dzących z Suwałk i okolic spotkało się z okazji Dnia Białej Laski. 
W spotkaniu uczestniczyli: przedstawiciele parlamentu, samorzą-
du miejskiego i instytucji współpracujących z Kołem Terenowym 
Polskiego Związku Niewidomych w Suwałkach. Wręczono listy 
gratulacyjne osobom najbardziej zaangażowanym w działalność 
społeczną oraz przyjęto w poczet organizacji nowych członków.

Przy poczęstunku były rozmowy, wspomnienia i planowanie kolejnych 
przedsięwzięć. Z koncertem wystąpiła grupa senioralna „Starszaki” 
pod kierownictwem Marii Lauryn

Koło Terenowe Polskiego Związku Niewidomych w Suwałkach 
zrzesza blisko 100 osób ze znacznym i umiarkowanym stopniem 
niepełnosprawności wzrokowej. Siedziba Związku mieści się przy 
ul. gen. K. Pułaskiego 26a (I piętro). Biuro czynne jest we wtorek 
i czwartek w godz. 9.30-13.30.

>>

Ponad 200 uczniów suwalskiej Szkoły Podstawowej nr 7 
im. św. Jana Pawła II uczestniczyło w organizowanej w całej Polsce 
przez Wielką Orkiestrę Świątecznej Pomocy akcji bicia rekordu 
w liczbie osób udzielających jednocześnie pierwszej pomocy. 
W suwalskiej „siódemce” w trwającej pół godziny akcji uczestni-
czyło siedem klas. Wcześniej uczniowie wykonywali to ćwiczenie 
w klasach. Dowiedzieli się wówczas, jak je wykonywać i ile uci-
śnięć klatki piersiowej trzeba zrobić podczas takiej akcji.

Jak poinformował prezes WOŚP Jerzy Owsiak, rekord został po-
bity. 16 października w samo południe przez pół godziny w całej 

Pobili  najważniejszy  rekord>>

Polsce jednocześnie pierwszej pomocy udzielało 155 379 osób 
z 1 443 instytucji. To prawie 5 tys. więcej niż przed dwoma laty. 
Akcję „siódemki” wspierali m.in.: Straż Pożarna, Policja, Pogotowie 
Ratunkowe, Państwowa Uczelnia Zawodowa, Straż Miejska, 
Szpital Wojewódzki oraz samorząd reprezentowany przez zastęp-
cę prezydenta Suwałk Romana Rynkowskiego.

Organizatorzy chcą przede 
wszystkim promować pierwszą 

pomoc, uczyć dzieci świado-
mości, żeby wiedziały jak za-
chować się w sytuacji zagro-
żenia życia. Chodzi o to, aby 

nie bały się, nie uciekały, żeby 
wiedziały jak pomóc i jak ura-

tować życie drugiej osobie
w razie potrzeby

Akcję bicia rekordu w „siódemce” rozpoczęli (od lewej): zastępca dy-
rektora SP nr 7 Patryk Witkowski i dyrektor SP nr 7 Beata Życzkowska 
oraz pierwszy z prawej zastępca prezydenta Suwałk Roman Rynkowski

Wiesław Jurewicz
z Wodnego Ochot-
niczego Pogoto-
wia Ratunkowego 
instruuje jak pra-
widłowo udzielać 
pierwszej pomocy
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>>
Parafialny Oddział Akcji Katolickiej przy konkatedralnej parafii 

św. Aleksandra zaprasza Suwalczan oraz gości, którzy w dniach 
1 i 2 listopada przyjadą do naszego miasta, aby odwiedzić gro-
by bliskich do wsparcia corocznej kwesty. Członkowie POAK 
i wolontariusze prowadzą ją na cmentarzu parafialnym przy 
ul. Bakałarzewskiej. Mottem tegorocznej kwesty są słowa św. Jana 
Pawła II: „Polsko, umiej być wdzięczna!”

– Każdy grosz, który wrzucicie Państwo do 
skarbonek wolontariuszy, jest na wagę złota. 
To dzięki Waszemu dotychczasowemu wspar-
ciu od roku 2013 odnowiono już kilkanaście 
pomników. Te z nich, które znajdowały się 
w rejestrze Konserwatora Zabytków, wyma-
gały kosztownej ekspertyzy i opłacenia wy-
konawcy, uprawnionego do remontów zabyt-
kowych obiektów. W wypadku pozostałych 
renowacja była tańsza, niekiedy wystarczyło poprawić pewne 
detale, jak na przykład uszkodzone krzyże żeliwne. Każdy odno-
wiony dzięki kweście pomnik opatrzony jest mosiężną tabliczką 
informacyjną – przypomniała Ewa M. Stąpór (na zdjęciu powyżej), 
sekretarz POAK przy suwalskiej parafii św. Aleksandra. 

Z pieniędzy zebranych w czasie kwest 
odnowiono zabytkowy pomnik na gro-
bie Antoniny z Małachowskich Miesz-
kowskiej

Cmentarz przy ul. Bakałarzewskiej został otwarty 205 lat te-
mu. Pochowanych jest na nim ponad 27 tys. osób, na grobach 
których ustawiono blisko 15 tys. pomników. Aktualnie do reje-
stru zabytków wpisanych jest około 100 pomników. Większość 
z nich wymaga renowacji, a brak na to pieniędzy. Jak podają or-
ganizatorzy, po poprzednich kwestach udało się odnowić po-
nad 20 zabytkowych nagrobków i pomników za kwotę około 
100 tys. zł. Odnowiono m.in. jeden z najstarszych na parafialnym 

xii  kwesta  na  nekropolii  przy  bakałarzewskiej
cmentarzu dziewiętnastowieczny nagrobek komisarza Sylwestra 
Obrębskiego (na okładce), odrestaurowano ogrodzenie żeliwne 
i pomnik Franciszka Lotuszyńskiego oraz kopułę nagrobka dok-
tora Feliksa Drzewińskiego.

– Zdarza się, że osoby odwiedzające cmentarz przepraszają 
wolontariuszy, że nie mogą nic ofiarować, gdyż nie wzięły ze so-
bą portfeli ze względu na bezpieczeństwo. Szanowni Państwo, 
to słuszne postępowanie, ale w kieszonce płaszcza czy kurtki na 
pewno znajdzie się miejsce na monetkę czy zwinięty w rulonik 
banknot. Taką akcję naprawdę warto wesprzeć, z góry wielkie 
Bóg zapłać! W dowód wdzięczności otrzymają Państwo od nas 
pamiątkowy folder z informacjami o naszym cmentarzu i o kwe-
ście – informuje E. M. Stąpór.

W czasie ubiegłorocznej kwesty na suwalskim cmentarzu przy
ul. Bakałarzewskiej zebrano rekordową kwotę 16 875,69 zł. W kweście 
uczestniczyli: członkowie Akcji Katolickiej, samorządowcy z prezyden-
tem miasta i przewodniczącym Rady Miejskiej na czele, parlamenta-
rzyści, nauczyciele, ludzie kultury i przedsiębiorcy

– Jeżeli ktoś z Państwa pragnąłby dołączyć do grona kwestu-
jących, prosimy zostawić swój numer telefonu w kancelarii para-
fii św. Aleksandra, z prośbą o przekazanie go organizatorom kwe-
sty. Z góry dziękujemy – zachęca E. M. Stąpór.

 Ta kwesta zgłaszana jest każdorazowo do Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych i Administracji. Nadany jej numer uwidoczniony 
jest na identyfikatorach wolontariuszy. Po zakończeniu zbiórki 
protokół z jej przeprowadzenia, z powiadomieniem o zebranej 
kwocie, przekazywany jest do MSWiA. 

Biblioteka Publiczna im. Marii Konopnickiej w Suwałkach oraz 
Parafia Ewangelicko-Augsburska św. Trójcy w Suwałkach zapra-
szają do wspólnej akcji porządkowania grobów na cmentarzu 
siedmiu wyznań. W tym roku, z okazji 500-lecia hołdu pruskie-
go, będzie można posłuchać więcej o obecności ewangelików 
na Suwalszczyźnie. Organizatorzy zapewniają worki i rękawice, 
a także ciepły posiłek.

Akcja odbędzie się w sobotę 25 października w godz. 13-16.
Dofinansowano ze środków Muzeum Historii Polski w War-

szawie w ramach programu „Patriotyzm Jutra. Wielkie Rocznice”

Posprzątajmy  cmentarze  siedmiu  wyznań>>

Przed rokiem grupa wolontariuszy sprzątała groby w kompleksie za-
bytkowych cmentarzy przy ul. Zarzecze i Bakałarzewska
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Ks. Stanisław Wysocki
7 listopada 2024 r. w wieku 86 lat zmarł 

ksiądz Stanisław Wysocki, prezes Związku 
Pamięci Ofiar Obławy Augustowskiej 1945 
Roku. W Obławie Augustowskiej zginął je-
go ojciec i dwie siostry. Ukończył Wyższe 
Seminarium Duchowne w Łomży. Przez kil-
ka kolejnych lat pełnił posługę duszpaster-
ską m.in. w Sejnach, Bargłowie Kościelnym, 

Ełku i Augustowie. W ostatnich latach ks. S. Wysocki mieszkał 
w Suwałkach. 

Damian Wojtulewicz
W listopadzie 2024 r. tragiczne wieści na-

deszły z Wielkiej Brytanii, gdzie w wypad-
ku drogowym zginął 41-letni wychowanek 
Wigier Suwałki Damian Wojtulewicz. Znany 
pod pseudonimem „Dynamo” piłkarz na po-
zycji napastnika suwalskich Wigier grał przez 
pięć sezonów III ligi. Bronił też barw Hutnika 
Warszawa i Znicza Pruszków. 

Stanisław Tym
6 grudnia w wieku 87 lat zmarł Stanisław 

Tym – wyjątkowa postać dla polskiej kultu-
ry, który mieszkał na Suwalszczyźnie. Był 
aktorem, satyrykiem, kabareciarzem, sce-
narzystą, reżyserem, felietonistą i literatem. 
Od lat 80-tych mieszkał na Suwalszczyźnie, 
w Zakątach nad Wigrami. Często bywał 
w Suwałkach. Gościliśmy Go też w redakcji 

„Tygodnika Suwalskiego”. Wątki suwalskie pojawiały się w jego 
filmach m.in. w „Rozmowach kontrolowanych”, a do filmu „Ryś” 
część plenerów nagrywano w Suwałkach i na Suwalszczyźnie. 
W lutym 2007 r. w suwalskim kinie „Bałtyk” odbył się specjalny po-
kaz filmu „Ryś” z udziałem S. Tyma i aktorów-statystów pochodzą-
cych z Suwałk i Czerwonego Krzyża, którzy zagrali w tym filmie. 
Do swoich suwalskich obserwacji nawiązywał też w felietonach.

Grzegorz Fimowicz
17 stycznia 2025 r. w wieku 64 lat zmarł 

Grzegorz Fimowicz – suwalczanin, wielo-
letni działacz opozycji antykomunistycznej. 
Zajmował się drukiem i kolportażem bibuły 
i książek. Brał czynny udział w demonstra-
cjach i działaniach opozycji. Ukończył su-
walskie Technikum Mechaniczne. W czasie 
studiów na Akademii Rolniczej w Krakowie 

zajmował się drukiem i kolportażem ulotek i książek niezależ-
nych. W połowie lat 80-tych współorganizował wspólnie z ks. 
Jerzym Zawadzkim wypoczynek na Suwalszczyźnie nad Zatoką 

Tradycyjnie przed 1 listopada wspominamy tych, którzy odeszli. W ostatnim 
roku pożegnaliśmy wielu suwalczan i osób związanych z naszym miastem.

Ode s z l i
Słupiańską i w Rutce Tartak dla dzieci i młodzieży z Krakowa. 
W 1995 r. wrócił do Suwałk, gdzie prowadził działalność gospo-
darczą.

Ks. Krzysztof Krupiński
27 stycznia w wieku 68 lat zmarł ks. ka-

nonik Zdzisław Krzysztof Krupiński, wielo-
letni proboszcz parafii pw. św. Wojciecha 
w Suwałkach. Pracował też w suwalskiej pa-
rafii św. Aleksandra oraz innych parafiach 
na terenie diecezji łomżyńskiej i ełckiej.

Helena Napierała
2 lutego zmarła Helena Napierała, śpie-

waczka ludowa z Suwalszczyzny, współ-
założycielka i liderka zespołu Wigranie ze 
Starego Folwarku. Miała 95 lat. W 2024 ro-
ku została laureatką Nagrody im. Oskara 
Kolberga „Za zasługi dla kultury ludowej”.

Małgorzata Chodunaj
16 lutego w wieku 93 lat zmarła 

Małgorzata Chodunaj, nauczycielka, har-
cerka i przewodnik turystyczny. Urodziła 
się w 1932 r. w Poznaniu. M. Chodunaj by-
ła nauczycielką języka polskiego w szko-
łach w Lidzbarku Warmińskim, Giżycku. 

W latach 1975-1981 była dyrektorem II Liceum Ogólnokształcącego 
w Suwałkach. Przez wiele lat aktywnie działała w Polskim 
Towarzystwie Turystyczno-Krajoznawczym. Uczyła też w suwal-
skiej Parafialnej Podstawowej Szkole Romskiej.

Dr Jan Jerzy Milewski
19 lutego w wieku 75 lat zmarł znany 

białostocki historyk dr Jan Jerzy Milewski, 
pracownik naukowy Filii Uniwersytetu 
Warszawskiego w Białymstoku i Uniwer-
sytetu w Białymstoku, członek Polskiego 
Towarzystwa Historycznego. Był on wielkim 
przyjacielem Suwałk i Suwalszczyzny. W 2006 r. 
współorganizował w Suwałkach pierwszą 

dużą wystawę poświęconą Obławie Augustowskiej. We wrześniu 
2010 r. współorganizował w suwalskim Archiwum Państwowym 
konferencję „Umowa suwalska – fakty i mity” poświęconą najwięk-
szemu wydarzeniu historycznemu jakie miało miejsce w Suwałkach, 
czyli podpisaniu umowy polsko-litewskiej z 7 października 1920 r. 
Efektem konferencji była książka „Umowa Suwalska: fakty i inter-
pretacje” pod redakcją Ceslovasa Laurinaviciusa i J. J. Milewskiego. 



23.10.2025 

DwuTygodnik Suwalski

11

Zbigniew Buski
10 marca w wieku 71 lat  zmarł 

Zbigniew Buski – menadżer kultury. Był 
dyrektorem gminnych ośrodków kultu-
ry w Wierzchosławicach i Brzesku. Na po-
czątku lat 90-tych przeprowadził się do 
Suwałk, gdzie w 1992 r. został dyrektorem 
Wojewódzkiego Domu Kultury, a następ-
nie dyrektorem Regionalnego Ośrodka 

Kultury i Sztuki (powstałego z połączenia WDK i Biura Wystaw 
Artystycznych). Z. Buski był pomysłodawcą i pierwszym organiza-
torem Wigilii Chłopskich. W 1997 r. zakończył pracę w Suwałkach 
i przeprowadził się do Sopotu, gdzie przez niemalże 23 lata był 
dyrektorem Państwowej Galerii Sztuki.

Andrzej Jerzyk
18 kwietnia w wieku 70 lat zmarł Andrzej 

Jerzyk – muzyk i radiowiec, miłośnik i nie-
zmordowany propagator muzyki blueso-
wej. Przez wiele lat był związany z Suwałki 
Blues Festivalem, w czasie którego prowa-

dził najważniejsze koncerty plenerowe i klubowe. Od roku 2012 je-
go dłoń odlana z brązu znajduje się w Suwalskim Ośrodku Kultury 
na specjalnej ścianie, tuż obok dłoni Leo Lyonsa z Ten Years After. 

Ryszard Jankowski
23 kwietnia w wieku 82 lat zmarł dr 

inż. Ryszard Jankowski, który w latach 
1998-2002 był prezesem Zarządu Animex 
Suwalskie Zakłady Drobiarskie. Pracował 
też m.in. w: Białostockich Zakładach 
Mięsnych,  Bia łostock ich Zakładach 
Pr zemys ł u O wo cowo -War z y w n e g o 
i Animex Białostockie Zakłady Drobiarskie.

Zdzisław Kuś
8 czerwca w wieku 73 lat zmarł Zdzisław 

Kuś – radny Rady Miejskiej w Suwałkach 
w kadencji 2002-2006. Przez długi czas ak-
tywnie działał wśród suwalskich działkow-
ców. Prowadził swoją działalność gospo-
darczą. W latach 1988-1994 był trenerem 
sekcji bokserskiej Wigier Suwałki. Potem 
Z. Kuś długo działał w komisji rewizyjnej su-
walskiego klubu. 

Eugeniusz Janusz
29 czerwca w wieku 91 lat zmarł 

Eugeniusz Janusz, wieloletni pracownik 
administracji, autor kilku książek, których 
akcja dzieje się na Suwalszczyźnie. W latach 
1966-70 był dyrektorem suwalskiego PGK. 
Pisał i publikował w „Gazecie Białostockiej”. 
Potem przez wiele lat pracował w admini-
stracji skarbowej. Po przejściu na emerytu-

rę powrócił do twórczości literackiej. W 2006 r. wydał „Suwalskie 
epizody” – książkę zawierającą nowele i opowiadania. W następ-
nym roku ukazała się „Suwalska ballada nad Wigrami pisana”, 

w 2009 r. „Skazany na rozstrzelanie”, a w 2012 r. „Porucznik Żwirko” 
– książki napisane wspólnie z córką Małgorzatą.

Kazimierz Gomułka
5 sierpnia w wieku 72 lat zmarł Kazimierz 

Gomułka – suwalski architekt wnętrz, pro-
jektant form użytkowych, grafik, rysow-
nik i malarz, współpracownik „Tygodnika 
Suwalskiego” i „Tygodnika Północnego”. 
Pochodził z Giżycka, ukończył Państwową 
Wyższą Szkołę Plastyczną w Gdańsku. Był 
autorem rysunków zamieszczanych m.in. 

na koszulkach Suwałki Blues Festivalu. Pracował w wielu su-
walskich instytucjach kultury: Biurze Wystaw Artystycznych, 
Wojewódzkim Domu Kultury, Regionalnym Ośrodku Kultury 
i Sztuki, Młodzieżowym Domu Kultury i Suwalskim Ośrodku 
Kultury, gdzie prowadził zajęcia z edukacji plastycznej, które 
cieszyły się ogromnym zainteresowaniem wśród najmłodszych 
Suwalczan. 

Jerzy Dziewulski
11 sierpnia w wieku 81 lat zmarł Jerzy 

Dziewulski, były poseł wybrany w wo-
jewództwie suwalskim. Był policjantem 
i antyterrorystą, który pojawiał się też 
w filmach np. „007 zgłoś się”. Jako je-
dyny policjant w Polsce został trzykrot-
nie odznaczony Medalem za Ofiarność 

i Odwagę. W 1993 roku został wybrany przez mieszkańców wo-
jewództwa suwalskiego na posła z listy SLD. 

Franciszek Sowul
12 sierpnia w wieku 91 lat zmarł 

Franciszek Sowul. Pracował jako nauczy-
ciel w powiatach gołdapskim i oleckim. Na 
emeryturze zainteresował się ziemią su-
walską (na swojej drodze życiowej spotkał 
krajoznawcę Antoniego Patlę), spisał legen-
dy swojej rodzinnej ziemi. W młodości tań-
czył i śpiewał w chórze, pisał także wiersze 

o przyrodzie, historii i obyczajach ziemi suwalskiej. Opublikował 
140 wierszy, 3 książki i 40 opowiadań. Jego wspomnienia zare-
jestrowała Pracownia Digitalizacji i Historii Mówionej Biblioteki 
Publicznej im. M. Konopnickiej w Suwałkach.

Ewa Godlewska-Karkusz
5 października w wieku 60 lat, nagle 

zmarła prezes i właścicielka suwalskiej firmy 
Stollar Systemy Okienne Ewa Godlewska-
Karkusz. Od wielu lat z ogromnym zaanga-
żowaniem kierowała firmą Stollar Systemy 
Okienne, budując jej silną pozycję z pasją 
i troską o ludzi. Spoczęła na suwalskim cmen-
tarzu parafialnym przy ul. Bakałarzewskiej. 

Pokój ich duszom
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>>

>>
W suwalskiej Bibliotece Publicznej im. M. Konopnickiej odby-

ło się spotkanie autorskie z Katarzyną Surmiak-Domańską, która 
w książce „Czystka” sięga do historii własnej rodziny i do jednej 
z najtragiczniejszych kart polskich dziejów – rzezi wołyńskiej. To 
opowieść o czystce etnicznej dokonanej przez ukraińskich nacjo-
nalistów w latach 1943-1944, a zarazem próba zrozumienia, jak 
wojenne traumy odciskają się na kolejnych pokoleniach.

Kamila Sośnicka w recenzji opublikowanej na łamach 
„DwuTygodnika Suwalskiego” napisała, że: „Pisarka z reporterską 
precyzją rekonstruuje losy ojca – ocalałego z masakry Bronisława 
Surmiaka – oraz jego rodziny, która przez lata milczała o swojej 
przeszłości. To milczenie staje się jednym z głównych tematów 
książki. Autorka pokazuje, jak trudno dotrzeć do prawdy, gdy 
świadkowie nie chcą pamiętać, a wspomnienia zostały przykry-
te lękiem i traumą (…) To lektura, która pokazuje, że warto pytać 
o historię własnej rodziny – rodziców, dziadków, krewnych. Bo tyl-
ko rozmawiając, możemy ocalić pamięć i nie pozostawić po so-
bie pustych kart.” 

O  rzezi  wołyńskiej  w  Bibliotece

Od lewej: Katarzyna Surmiak-Domańska
i prowadząca spotkanie dyrektor Biblioteki
Maria Kołodziejska

Nowości  czytelnicze
Biblioteka Publiczna im. Marii Konopnickiej w Suwałkach 

w 2025 r. otrzymała dofinasowanie ze środków finansowych 
Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach realizacji 
Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-
2025 w ramach zadania „Dofinasowanie dla bibliotek publicz-
nych na zakup nowości wydawniczych oraz usługi zdalnego do-
stępu do książek w formatach e-booków i/lub audiobooków i/lub 
synchrobooków – Priorytet 1. Kierunek interwencji 1.1 w ramach 
NPRCz 2.0” w wysokości 50 000 zł.

Celem Programu, realizowa-
nego w ramach Narodowego 
Programu Rozwoju Czytelnictwa 
na lata 2021-2025, jest udoskona-
lanie i poszerzenie oferty bibliotek 
publicznych obejmującej zarów-
no aktualizowane w trybie ciągłym 
i systematycznie uzupełniane o no- 
wości wydawnicze księgozbiory bi-

bliotek, jak i formy zdalnego dostępu, umożliwiające użytkownikom 
bibliotek dostęp do książek w formatach e-booków i/lub audiobo-
oków i/lub synchrobooków także poza godzinami otwarcia placówek 
bibliotecznych, przez 24 godziny na dobę i 7 dni w tygodniu.

Wkład własny Biblioteki Publicznej im. Marii Konopnickiej 
w Suwałkach wyniósł w tym roku 55 000 zł.

Biblioteka dziękuje za wsparcie zakupu nowości wydaw-
niczych dla Banku Spółdzielczego w Suwałkach, firmie Racis 
Development, Nadleśnictwu Pomorze oraz Państwu Renacie 
i Romanowi Kaleta i firmie Mirage Tomasz Szyszko.

Dar  dla  muzeum
15 października, w 176 rocznicę urodzin Alfreda Wierusza-

Kowalskiego w suwalskim Muzeum wspominano najwybitniej-
szego malarza urodzonego w Suwałkach. W czasie spotkania 
Fundacja im. Alfreda Wierusza-Kowalskiego przekazała do zbio-
rów Muzeum Okręgowego obraz autorstwa Czesława Wierusza-
Kowalskiego.

– Oto kolekcja dzieł związanych z postacią Alfreda Wierusza-
Kowalskiego powiększyła się o kolejny obraz, stanowiący cenny 
dar i bezterminowy depozyt dla naszego muzeum. Prezentujemy 
właśnie ów nabytek naszej Fundacji, zakupiony w Paryżu (…). 
Oto Czesław, syn Alfreda Wierusza-Kowalskiego namalował 
portret Władysława Mickiewicza, syna wielkiego poety Adama 
Mickiewicza – powiedział prezes zarządu Fundacji Roman Kaleta.

Obraz jest dziełem powstałym w 1907 lub 1908 r., wykona-
nym techniką olejną na płótnie o rozmiarach 91x72 cm. Depozyt 
będzie dostępny dla zwiedzających Muzeum w przestrzeni wy-
stawy stałej poświęconej A. Wieruszowi-Kowalskiemu. Aktualnie 
w zbiorach suwalskiego Muzeum znajduje się ponad 150 dzieł, 
w tym autorstwa samego A. Wierusza-Kowalskiego, jak też człon-
ków jego rodziny.

>>

Pracownica suwalskiego Muzeum Okręgowego Eliza Ptaszyńska zwró-
ciła uwagę, że obraz należy do najwcześniejszych zachowanych dzieł 
Czesława Wierusza-Kowalskiego, powstałych podczas pobierania 
przez niego nauki malarstwa w pierwszych latach XX wieku

inwestycja w zakup działki to dobra inwestycja
– Zarząd Rodzinnego Ogrodu Działkowego im. Marii 

Konopnickiej, przy ul. Zastawie 143 zaprasza do nabycia prawa 
przeniesienia użytkowania następujących działek ogrodowych:

1. Działka nr 340, pow. 306 m2, tel. 537 405 093,
2. Działka nr 156, pow. 295 m2, tel. 505 048 426,
3. Działka nr 63, pow. 301 m2, tel.509 896 834,
4. Działka nr 311, pow. 307 m2, tel. 784 504 840,
5. Działka nr 86, pow. 286 m2, tel. 697 005 472,
6. Działka nr 349, pow. 362 m2, tel. 732 237 975,
7. Działka nr 47, pow. 348 m2, tel. 606 239 373.

Położenie działek na mapie Ogrodu. Kontakt bezpośrednio z obec-
nymi użytkownikami na podane wyżej numery telefonów.  � 285/2025
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¿  wystawę prac młodzieży z „Pracowni Sztuk Pięknych” 
pt. „Zobaczyłem światło, więc przyszedłem” – Patio SOK;
¿ „Malarstwo Izabeli Makowskiej” – Galeria Jednego Obrazu.

MUZEUM OKRĘGOWE, ul. T. Kościuszki 81 zaprasza:
¿ na wystawę czasową Marka Freudenreicha. Jest to pokaz sied-

miu znaków firmowych jego autorstwa;
¿ na wystawy stałe wtorek-piątek w godz. 8-16, sobota-nie-

dziela w godz. 9-17 (w niedzielę wstęp bezpłatny tylko na eks-
pozycje stałe).

MUZEUM im. M. KONOPNICKIEJ, ul. T. Kościuszki 31 zaprasza:
¿ na wystawy stałe „Pieśń o domu” i „W drodze” poświęcone 

życiu i twórczości Marii Konopnickiej. W sierpniu otwarto drugą 
część stałej wystawy „W drodze”. Forma jej narracji pozwoli zwie-
dzającym na indywidualne odkrywania biografii, a nie tylko twór-
czości poetki M. Konopnickiej. Zwiedzający mogą towarzyszyć 
w jej licznych kolejowych wyprawach. Wystawa wzbogacona jest 
o filmy, animacje i aplikacje;
¿ na wystawę „Konopnicka dzieciom. Krasnoludki i nie tylko…”. 

Wystawa czynna od wtorku do piątku.

PAŃSTWOWA SZKOŁA MUZYCZNA I i II st. zaprasza na:
¿ koncert wokalno-aktorski – 24.10, godz. 

18,Sala Organowa, PSM I i II st., ul Muzyczna 1, 
wstęp wolny. Będzie to koncert promo-
cyjny m.in. uczestników II Mistrzowskiego 
Seminarium Wokalno-Aktorskiego. W pro-
gramie koncertu: wybrane pieśni, arie 
i duety, solowe i zespołowe utwory wokal-
ne kompozytorów z różnych epok oraz in-
scenizowane teksty literackie. Zadanie pu-
bliczne jest współfinansowane ze środków 
Województwa Podlaskiego.

RESTAURACJA ROZMARINO, ul. T. Kościuszki 75 zaprasza na:
¿ koncert formacji jazzowej Cyryl Lewczuk Quartet – 23.10, 

godz. 19;
¿ koncert „Dźwięki Karpat” – Katarzyna Gacek-Duda i „Królestwo 

Beskidu” – 5.11, godz. 19.
Bilety do nabycia na: www.bilety24.pl

zaprasza do CH Suwałki Plaza,
ul. gen. J. Dwernickiego 15, lok. 301 na filmy:

– od 24 października – „Super pies i kot 
Łotr” (animacja, familijny, komedia), „Franz 
Kafka” (biograficzny, dramat), „Gdyby nie 
Ty” (dramat);

– 26 października i 6 listopada – „Il Volo” 
(koncert);

– 28 października i 6 listopada - „Depeche 
Mode M” (dokument, muzyczny);

– od 31 października – „Anioł stróż” (ko-
media), „Good boy” (horror);

– 31 października – „Drakula: Historia wiecznej miłości” (hor-
ror), „Strangers 2” (horror), „Miasteczko Shelby Oaks” (hor-
ror); Halloween’owa Noc FilmowaI („Good Boy”/„Strangers”), 
Halowen’owa Noc Filmowa II („Miasteczko Shelby Oaks”/„Drakula: 
Historia wiecznej miłości”);

– 4 listopada – „Sirat” (thriller) film wyświetlany w cyklu kino 
konesera.

13

BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. M. KONOPNICKIEJ, 
ul. E. Plater 33A zaprasza na:

¿ 4 Minitargi Roślinkowe – 25.10, godz. 11. Zamysł jest podobny 
do formuły Pchlego Targu. Na Minitargach można sprzedawać/
wymieniać jedynie domowe i balkonowe rośliny doniczkowe;

¿ projekcję filmu stypendystów Miasta Suwałki Piotra Kuczka 
i Piotra Kopciała – Suwalskie Dzieci Wojny – 28.10, godz. 17, Sala 
im. J. Towarnickiej;
¿ spotkanie Dyskusyjnego Klubu Książki „Czwartkowe obgady-

wanie” – 30.10, godz. 16;
¿ spotkanie z pochodzącym 

z Białegostoku Grzegorzem 
Pulem, który debiutował 
w 2021 r. książką obyczajową 
„Ni szagu nazad czyli sztuka ło-
wienia wspomnień”. W 2024 r. 
nakładem Wydawnictwa 
Operons-Ostrogi ukazał się thriller kryminalny „Blask”. Spotkanie 
odbędzie się 30.10, godz. 17, sala im. Jadwigi Towarnickiej;
¿ wystawę obrazów i rękodzieła Małgorzaty Lesisz „Tajemnice 

lasu” –  wystawę można oglądać do 29 listopada w galerii „Zaułek”;
¿ wystawę ilustracji Pauliny Polcyn-Nowackiej „Drzewa do mnie 

mówią”, która składa się z serii kart przedstawiających 13 gatun-
ków drzew – ich sylwetek, liści, nasion, które rosną w Wigierskim 
Parku Narodowym, przy ścieżce edukacyjnej „Jeziora” na Słupiu. 
Wystawę można oglądać do końca listopada;

¿ wspólnie z Cinema Lumiere w Suwałkach 
do udziału w akcji „Przeczytaj i obejrzyj” – 

zanim obejrzysz film, wypożycz i przeczytaj książkę. Zdobądź 
kupon zniżkowy na bilety do kina. Kupon „Przeczytaj i obejrzyj” 
upoważnia do zakupu biletu do kina na film 2D i 3D (w cenie 22 
zł). Filmy objęte akcją: „Wielki marsz”, „Super Charlie”, „Czarny te-
lefon 2”, „Kicia Kocia ma braciszka” i „Franz Kafka”.

SUWALSKI OŚRODEK KULTURY zaprasza na:
¿ spotkanie Suwalskiego Fan Clubu Bluesa. Wystąpi zespół NO 

COMMERCE BAND w składzie: Adam Kozłowski (śpiew), Wiesław 
Jurgielewicz (perkusja), Patryk Baranowski (gitara basowa), Marcin 
Łabanowski (gitara), Krzysztof Końka (gitara). Jest to amatorski pro-
jekt muzyczny, działający w ramach Pracowni Muzycznej SOK pod 
opieką Tomasza Kierejszy. Wydarzenie odbędzie się 23.10, godz. 18, 
Kawiarenka Artystyczna, ul. T. Noniewicza 71, wstęp wolny;
¿ warsztaty „Twórcza sobota: Jesienny lampion” – 25.10, w godz. 

11-13, Patio SOK, ul. Jana Pawła II 5, bilety 20 zł;

¿  koncert Krzysztof i Olena „Premierowo” 
– 28.10, godz. 17, Kawiarenka Artystyczna, 
ul. T. Noniewicza 71, obowiązują wejściówki;

¿  spektakl „Podsuwalskie wesele” w wy-
konaniu Stowarzyszenia Seniorzy z Pasją 
Horyzont – 29.10, godz. 17, Sala Kameralna, 
ul. Jana Pawła II 5, obowiązują wejściówki;
¿ wystawę „Mini retrospekcja – Jedwab i ko-

bieta” wystawa Jadwigi Katarzyny Szałuchy – 
Galeria Sztuki Współczesnej Chłodna 20;
¿ wystawę „Andrzej Strumiłło. Wspomnienie” – Galeria Sztuki 

Stara Łaźnia;

Zaproszenia suwalskie

kino
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Wydarzenia sportowe
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Zwycięstwo SKB Litpol-Malow 
W Białymstoku badmintoniści SKB 

Litpol-Malow wygrali 5:2 z UKS Hubal 
Kawasaki w pierwszym meczu Ekstraligi 
Badmintona Yonex w sezonie 2025/2026. 
Punkty dla SKB Litpol-Malow zdobyli: 
Wei Xu (na zdjęciu), Ulyana Wolska, Jakob 
Houe, Robert Cybulski/J. Houe, Karolina 
Szubert/Wei Xu. Swoje gry przegrali: 
Mikołaj Szymanowski i R. Cybulski/Joanna 
Podedworny. W drugiej kolejce SKB Litpol-Malow zmierzy się 
17 listopada w Suwałkach z KS Badminton Kobierzyce.

Dwa zwycięstwa Wigier
Piłkarze suwalskich Wigier przełamali złą passę meczów 

bez zwycięstw i wygrali dwa spotkania w III lidze. Najpierw 
w Suwałkach pokonali 3:0 (1:0) Lechię Tomaszów Mazowiecki. 
Gole strzelili: Kacper Głowicki i Łukasz Święty x2. W kolejnym me-
czu wygrali 2:1 (2:0) z Mławianką w Mławie. Gole dla Wigier strze-
lił Filip Michałowski x2. 

Mecz w Mławie był pierwszym z nowym tre-
nerem Arkadiuszem Szczerbowskim, który 
przed laty pracował już w Wigrach – zarów-
no w jego strukturach, jak i sztabie szkolenio-
wym pierwszego zespołu. W sezonie 2021/22 
pełnił też funkcję trenera drużyny rezerw bia-
ło-niebieskich. Potem pracował w Warcie Po-
znań, Jagiellonii Białystok i Ruchu Chorzów

Piłkarze Wigier z dorobkiem 21 pkt zajmują szóstą lokatę 
w tabeli grupy pierwszej III ligi. W następnej kolejce 25 paździer-
nika (sobota) o godz. 17 zmierzą się w Suwałkach z Olimpią Elbląg. 

Sukcesy modelarzy
Zawodnicy sekcji modelarstwa lotniczego suwalskiego OSiR 

z powodzeniem rywalizowali w finałowej rundzie tegorocznej 
edycji Pucharu Polski Modeli Swobodnie Latających dla Juniorów 
i Seniorów w klasie F1B rozegranej w Kietrzu koło Raciborza. W ka-
tegorii juniorów zwyciężył Bartłomiej Żukowski. W kategorii open 
bezkonkurencyjny okazał się Stanisław Skibicki, a trzecie miejsce 
zajął Adrian Pakoca. Organizatorzy podsumowali również kla-
syfikację końcową całego cyklu. Wśród juniorów Puchar Polski 
zdobył B. Żukowski, na trzecim miejscu uplasowała się Oliwia 
Szturgulewska, a na czwartej pozycji sklasyfikowano Zuzannę 
Jankowską. W kategorii open główne trofeum powędrowało 
w ręce S. Skibickiego.

11-12 października w Gliwicach
rozegrano Mistrzostwa Polski Modeli 
Swobodnie Latających Małych Form

w klasie F1G. Pierwsze miejsce i tytuł mi-
strza Polski zdobyła Aurelia Żukowska, 

na trzecim miejscu rywalizację zakoń-
czył Stanisław Skibicki 

Mistrzostwa Polski w Gliwicach były ostatnimi zawodami 
w tym roku rozgrywanymi na otwartej przestrzeni. Teraz sporto-
wa rywalizacja przenosi się do hal. Puchar Polski Modeli Halowych 
rozpocznie się 25-26 października zawodami w Łasku.

Kolarze podsumowali sezon
Zakończył się sezon kolarskich Maratonów Kresowych 2025. 

W 12 wyścigach w północno-wschodniej Polsce oraz na Litwie 
zawodniczki i zawodnicy reprezentujący Klub Rowerowy MTB 
Suwałki wystartowali 360 razy. Wywalczyli w sumie 174 meda-
le. Klasyfikacje generalne całego sezonu przyniosły szesnaście 
miejsc na podium. To stały postęp, bo w roku 2023 było ich 8, 
a przed rokiem 12. Z suwalskich kolarzy rywalizację w swoich ka-
tegoriach wygrali: Oliwia Brylińska (kobiety 15-39 lat, a zarazem 
drugie miejsce w kategorii kobiety open), Michał Dębski (mło-
dzik), Aleksander Bryliński (żak) oraz w klasyfikacji drużynowej 
Klub MTB Suwałki na dystansie FIT. W klasyfikacji drużynowej 
na dystansie mini suwalski klub zajął drugie miejsce. Więcej na: 
www.dwutygodniksuwalski.pl 

VI Suwalski Bieg Niepodległości

Suwalski Ośrodek Sportu i Rekreacji zaprasza wszystkich 
Suwalczan i przybyłych do miasta gości do udziału w VI Suwalskim 
Biegu Niepodległości. Rozpocznie się on 10 listopada o godzinie 
19:18 pod pomnikiem Marszałka J. Piłsudskiego. Biegacze ry-
walizować będą w Biegu Patriotów na dystansie 5 km. Młodsi 
biegacze oraz całe rodziny wezmą udział w Rodzinnym Biegu 
Patriotów, a sympatycy nordic walking przejdą ulicami miasta 
w „Marszu Patriotów”. Po wspólnym odśpiewaniu hymnu państwo-
wego uczestnicy wyruszą na trasę biegu, która będzie wiodła uli-
cami: T. Kościuszki, Wojska Polskiego i 24 Sierpnia. Natomiast Ci, 
którzy tego dnia zdecydują się na maszerowanie, będą mogli zau-
roczyć się scenerią suwalskich bulwarów. Finisz nastąpi przed ha-
lą „Suwałki Arena” przy ul. Zarzecze 26. Zapisy na serwisie: timek-
eeper.pl  trwają do 6 listopada. Szczegóły na: www.osir.suwalki.pl

L. Lewoc honorowym prezesem
9 p a ź d z i e r n i k a  p o d c z as 

Walnego Zjazdu Podlask iej 
Federacji Sportu uhonorowa-
no Suwalczanina Leszka Lewoca 
( p i e r w s z y  z  l e w e j )  t y t u ł e m 
Honorowego Prezesa Podlaskiej 
Federacji Sportu. Decyzja dele-
gatów była wyrazem uznania dla 
jego wieloletniej pracy, zaanga-
żowania w rozwój sportu na Suwalszczyźnie i w województwie 
podlaskim. L. Lewoc od ponad czterech dekad łączy działal-
ność zawodową z aktywnością społeczną. W latach 1999-2015 
przez cztery kadencje pełnił funkcję prezesa Podlaskiej Federacji 
Sportu. W 2015 r. otrzymał Złotą Odznakę „Zasłużony dla Sportu” 
przyznaną przez Ministra Sportu, a w 2013 r. został uhonorowany 
Złotym Medalem za Zasługi dla Polskiego Ruchu Olimpijskiego 
nadanym przez Polski Komitet Olimpijski. 

Fot. OSiR

L.
 L

ew
oc
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czytelnicy pytają

Opłata  na  przysklepowym  parkingu
Czytelnicy „DwuTygodnika Suwalskiego” zwrócili uwagę, że 

jeden z dużych sklepów na Osiedlu Północ zaczął pobierać opła-
ty za długotrwałe parkowanie na przysklepowym parkingu. Jak 
sprawdziliśmy nie jest to jakaś niezwykła procedura. Dzieje się tak 
przed różnymi sklepami. A zatem przed zaparkowaniem auta na 
dłużej, warto zwrócić uwagę na znaki i regulaminy. W niektórych 
miejscach maksymalny czas parkowania (albo godziny, w których 
jest ono dozwolone), może zostać określony wcześniej przez re-
gulamin właściciela danego parkingu, zarządcę terenu lub stre-
fy płatnego parkowania.

Opłaty zgodne z prawem 
Jak sprawdziliśmy parking przed tym sklepem na Osiedlu 

Północ to teren prywatny, więc obowiązuje na nim regulamin usta-
lony przez właściciela. Zwykle wymaga on pobrania darmowego 
biletu, który trzeba umieścić za szybą, co potwierdza dokonanie 

zakupu. Parking jest bezpłatny dla 
klientów tego sklepu. Obowiązuje 
jednak ograniczenie do 120 minut 
jednorazowego postoju. Po prze-
kroczeniu tego limitu obowiązuje 
opłata za każdą rozpoczętą godzi-
nę. To nie jest mandat karny wy-
stawiony przez policję lub straż 

miejską, ale wezwanie do zapłaty od prywatnego zarządcy te-
renu parkingowego. Aby anulować tę opłatę za parkowanie pod 
sklepem, należy złożyć reklamację do operatora parkingu, dołą-
czając do niej dowód zakupu z dnia otrzymania nakazu zapłaty. 
Reklamację należy wysłać w wyznaczonym terminie (zazwyczaj 
7 dni) na adres podany w regulaminie parkingu lub na wezwaniu. 
Jeśli operator parkingu odmówi, a Ty nadal uważasz, że masz ra-
cję, możesz złożyć skargę do Rzecznika Praw Konsumentów lub 
Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów (UOKiK). I tyle. A za-
tem zanim zaparkujemy na dłużej samochód na przysklepowym 
parkingu, warto zapoznać się z regulaminem parkingu.

Miejski  Konserwator  Zabytków
Miasto Suwałki oficjalnie przejęło prowadzenie niektórych 

spraw z zakresu ochrony zabytków, które dotychczas realizo-
wał Podlaski Wojewódzki Konserwator Zabytków. Porozumienie 
w tej sprawie zostało podpisane w Urzędzie Miejskim w Suwałkach.

– Instytucja Miejskiego Konserwatora Zabytków funkcjonowa-
ła w naszym mieście przez kilkanaście lat. Ponad trzy lata temu 
uprawnienia te zostały nam odebrane w ramach działań centra-
lizacyjnych. Musieliśmy zmierzyć się z nową rzeczywistością, ale 
cieszę się, że teraz to zmieniamy. Konserwator Zabytków, który 

wkrótce będzie zatrudniony w suwalskim samorządzie, stanie się 
instytucją bardzo potrzebną dla wszystkich właścicieli obiektów 
zabytkowych – stwierdził prezydent Cz. Renkiewicz.

– Wracamy do rozwiązań, które umożliwią szybkie podejmo-
wanie decyzji w sprawach zabytków. Zależy nam na tym, aby te 
procesy były jak najsprawniejsze, bez niepotrzebnego przedłu-
żania, choćby w kontaktach z przedsiębiorcami – stwierdził wi-
cewojewoda P. Krutul.

Na mocy porozumienia, Miasto Suwałki będzie realizować za-
dania dotyczące ochrony zabytków nieruchomych i archeologicz-
nych, z wyłączeniem kilku kluczowych obiektów wpisanych do 
rejestru takich jak m.in. kościoły: św. Aleksandra, św. Apostołów 
Piotra i Pawła, czy Kościół Ewangelicko-Augsburski Świętej 
Trójcy oraz Resursa Obywatelska (obecnie Muzeum Okręgowe). 
Prezydent Miasta Suwałki powoła Miejskiego Konserwatora 
Zabytków, który zostanie wyłoniony w drodze konkursu i roz-
pocznie działalność od 1 stycznia 2026 r. Kontrolę nad prawidło-
wym i terminowym wykonywaniem powierzonych zadań spra-
wować będzie Podlaski Wojewódzki Konserwator Zabytków.

W spotkaniu wzięli 
udział (od lewej): wice-
wojewoda podlaski Pa-
weł Krutul, prezydent 
Suwałk Czesław Ren-
kiewicz oraz Podlaski 
Wojewódzki Konser-
wator Zabytków Adam 
Musiuk

Jak p oinformowa ł  Ur z ąd 
Miejski w Suwałkach startuje no-
wa aplikacja mobilna eCityUp. 
Suwalska firma PJK Soft przygo-
towała aplikację, która ma stać 
się codziennym narzędziem dla 
każdego mieszkańca, gromadząc 
w jednym miejscu wszystkie istot-
ne informacje i usługi miejskie – 
w tym przede wszystkim Suwalską 
Kartę Mieszkańca. 

– Ta aplikacja to inteligent-
ne narzędzie typu „all-in-one”. 
Stworzyła ją suwalska firma PJK Soft z prezesem Pawłem i Joanną 
Konopko na czele. Co warte podkreślenia, firma ma swoją siedzi-
bę w naszym Parku Naukowo-Technologicznym. Jest to dowód na 
to, że lokalny potencjał i najnowsze technologie idą u nas w pa-
rze – stwierdził zastępca prezydenta Suwałk Marcin Bonisławski 
(na zdjęciu z Joanną Konopko). Aplikacja ma zapobiegać szukaniu 
komunikatów w wielu miejscach (strona urzędu, media społecz-
nościowe, ogłoszenia).

Twórcy aplikacji zapraszają mieszkańców do pobrania, przete-
stowania i podzielenia się opinią, aby eCityUp rozwijało się razem 
z Suwałkami. Aplikacja jest już dostępna w App Store oraz Google Play.

Suwałki w Twoim telefonie

Główne funkcje eCityUp (dostępne lub planowane):
Suwalska Karta Mieszkańca: od teraz SKM`ka oferująca zniż-

ki i korzyści będzie dostępna tylko w aplikacji eCityUp. Każdy 
kto korzystał z elektronicznej wersji karty w aplikacji „Suwalska 
Karta Mieszkańca” musi zainstalować eCityUp, by mieć dostęp 
do swoich zniżek i benefitów; aktualności i wydarzenia: lokalne 
informacje, inicjatywy, ogłoszenia; interaktywna mapa miasta: 
lokalizacja instytucji, firm, atrakcji, wydarzeń w pobliżu; usługi 
miejskie: rezerwacje w urzędzie, zapis na wydarzenia, harmono-
gram odbioru odpadów; promocja lokalnych firm i usług: moż-
liwość prezentowania oferty mieszkańcom; alerty i powiado-
mienia: szybsze reagowanie na ważne komunikaty i śledzenie 
lokalnych wydarzeń.
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29 październik a 
o godz. 10 w Suwalskim 
Ośrodku Kultury roz-
pocznie się pierwsza 
edycja Suwalskiego 
Forum Kobiet – wyda-
rzenia poświęconego 
zdrowiu, aktywności 
i świadomemu dbaniu 
o siebie. To wyjątkowa 
inicjatywa Suwalskiej 
Rady Kobiet wspie-
ranej przez Fundację 
Społeczność. Jej celem 

jest zwiększenie świadomości zdrowotnej i psychicznej kobiet 
w każdym wieku oraz stworzenie przestrzeni do otwartej rozmo-
wy o tym, jak żyć w równowadze – z troską o ciało, umysł i emocje.

Zapisy: https://bit.ly/Suwalskie_Forum_Kobiet_ZAPISY

>>

W związku ze zbliżającym się Dniem Wszystkich Świętych, Miasto, jak co roku, zwiększa liczbę połączeń komunikacji miejskiej do cmentarzy zlo-
kalizowanych na terenie miasta na zasadach, jak poniżej:
W dniach 27-31.10 w dni powszednie zwiększenie dojazdów:
1) do cmentarza komunalnego przy ul. Reja:
LINIA 18 (z ul. Utrata przez ul. Nowomiejską): godz. 10:45, 11:25, 13:25, 15:30, 16:05; LINIA 18  (z ul. Szpitalnej): godz. 12:08, 12:54, 14:14, 16:50
LINIA 11 (z ul. M. Świtalskiego przez ul. A. Wierusza-Kowalskiego): godz. 8:50, 16:18;
LINIA 11 (z ul. Warszawskiej przez ul. T. Noniewicza i ul.  M. Reja): godz. 9:42, 17:00.
2) do cmentarza parafialnego przy ul. Bakałarzewskiej:
LINIA 11 (z ul. M. Świtalskiego przez osiedle Północ i centrum): 11 kursów w godz. 6:30-17:45;
LINIA 11 (z ul. Warszawskiej przez centrum i osiedle Północ): 12 kursów w godz. 6:10-18:20.

Natomiast w dniach 31.10- 2.11 oprócz linii 11 i 18, dodatkowe specjalne linie CR, CB i CBR: 

DATA LINIA TRASA GODZINY 
KURSOWANIA

31.10.2025

oraz

2.11.2025 

Linia CR
(Cmentarz Komunalny 

przy ul. M. Reja)

Trasa: 1 Maja, L. Waryńskiego, T. Noniewicza, gen. J. Dwernickiego, Świerkowa, 
gen. K.  Pułaskiego, A. Wierusza-Kowalskiego, M. Reja (cmentarz komunalny) 9.00-18.00

(średnio co godzinę) 
Powrót: M. Reja (cmentarz komunalny), A. Wierusza-Kowalskiego,
gen. K. Pułaskiego, Świerkowa, gen. J. Dwernickiego, T. Noniewicza, Wigierska, 1 Maja

Linia CB
(Cmentarz Parafialny

ul. Bakałarzewska)

Trasa: Północna, Kolejowa, Świerkowa, Nowomiejska, gen. K. Pułaskiego,
A. Wierusza-Kowalskiego, M. Reja, T. Kościuszki, A. Mickiewicza, Filipowska, 
Grunwaldzka 9.30-18.40

(średnio co godzinę)
Powrót: Grunwaldzka, Filipowska, A. Mickiewicza, T. Noniewicza, G. Narutowicza,
M. Reja, A. Wierusza-Kowalskiego, gen. K. Pułaskiego, Świerkowa, Kolejowa, Północna

1.11.2025

PRZEJAZDY 
BEZPŁATNE

Linia CR
(Cmentarz Komunalny 

przy ul. M. Reja)

Trasa: 1 Maja, L. Waryńskiego, T. Noniewicza, gen. J. Dwernickiego, Świerkowa, 
gen. K. Pułaskiego, A. Wierusza-Kowalskiego, M. Reja (cmentarz komunalny) 9.00-18.10

(średnio co
40 minut)Powrót: M. Reja (cmentarz komunalny), A. Wierusza-Kowalskiego,

gen. K. Pułaskiego, Świerkowa, gen. J. Dwernickiego, T. Noniewicza, Wigierska, 1 Maja

Linia CB
(Cmentarz Parafialny

ul. Bakałarzewska)

Trasa: Północna, Kolejowa, Świerkowa, Nowomiejska, gen. K. Pułaskiego, A. Wierusza-
Kowalskiego, M. Reja, T. Kościuszki, A. Mickiewicza, Filipowska, Grunwaldzka 9.00-18.40

(średnio co
30 minut)Powrót: Grunwaldzka, Filipowska, A. Mickiewicza, T. Noniewicza, G. Narutowicza,

M. Reja, A. Wierusza-Kowalskiego, gen. K. Pułaskiego, Świerkowa, Kolejowa, Północna

Linia CBR
(łącząca Cmentarz
ul. Bakałarzewska

z Cmentarzem
przy ul. M. Reja)

Trasa: Grunwaldzka, Filipowska, A. Mickiewicza, T, Kościuszki, M. Reja (cmentarz 
komunalny) 9.00-17.21

(średnio co godzinę)Powrót: M. Reja (cmentarz komunalny), T. Kościuszki, A. Mickiewicza, Filipowska, 
Grunwaldzka 28

9/
20

25

Informacja dotycząca dojazdów komunikacją miejską do cmentarzy

Suwalskie Forum Kobiet to zaproszenie dla kobiet od 15 do 115 
roku życia – wszystkich, które chcą zadbać o siebie, lepiej zrozu-
mieć swoje potrzeby i znaleźć inspirację do działania. W wyda-
rzeniu mile widziani są także mężczyźni, którzy pragną mądrze 
wspierać kobiety – żony, swoje partnerki, córki, przyjaciółki czy 
współpracowniczki. W programie znajdą się wystąpienia i panele 
prowadzone przez ekspertki i ekspertów z dziedziny medycyny, 
psychologii i ruchu, którzy pokażą, jak połączyć profilaktykę, ak-
tywność i dobrostan psychiczny w codziennym życiu. Konferencji 
będą towarzyszyć warsztaty samoobrony, a także sesja jogi oraz 
sesja medytacji (obowiązują oddzielne zapisy). Podczas Forum 
będzie można obejrzeć wystawę obrazów malarek z woj. podla-
skiego, zbadać cukier i ciśnienie oraz skonsultować się z przedsta-
wicielami Państwowej Inspekcji Pracy i Rady Adwokackiej.

Więcej informacji: Sylwia Ciszewska – Wiceprzewodnicząca 
Rady Kobiet w Mieście Suwałki kontakt@fundacjaspolecznosc.pl 
radakobiet@um.suwalki.pl

Szczegóły na: www.fundacjaspolecznosc.pl/#suwalskie-fo-
rum-kobiet

suwalskie  Forum  Kobiet  –  zdrowie  i  aktywność
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MASZ PROBLEM Z ALKOHOLEM?
CHCESZ PRZESTAĆ PIĆ?

ANONIMOWI ALKOHOLICY CZEKAJĄ
„POJEZIERZE”, infolinia: 801 033 242
PIK – Punkt Informacyjno-Kontaktowy,

ul. gen. K. Pułaskiego 26A, wtorek, godz. 17-19
sms: +48 453 051 179; mail: kontakt@aa.org.pl

WYKAZ MITINGÓW GRUP AA INTERGRUPY

Suwałki:
n „Zgoda”, ul. K. Pułaskiego 26A, poniedziałek i czwartek, godz. 18:15;
n „Bratek”, ul. T. Kościuszki 71A, wtorek i piątek, godz. 18;
n „Opoka”, ul. K. Pułaskiego 26A, środa, godz. 18:15;
n „Krok pierwszy”, ul. K. Pułaskiego 26A, sobota, godz. 14;
n „Arka”, ul. T. Kościuszki 58, w budynku Szkoły Romskiej, 
 niedziela, godz. 18;
n „Druga Zmiana”, ul. K. Pułaskiego 26A, wtorek, godz. 20:15.

Augustów:
n „Nie Ma Mocnych”, ul. Ks. Skorupki 6, wtorek i piątek, godz. 18;
n „Maj”, ul. Ks. Skorupki 6, niedziela, godz. 17.

Sejny:
n „Tur”, ul. W. Zawadzkiego 13, wtorek i piątek, godz. 18:30.

Filipów:
n „Przebudzenie”, ul. Wólczańska 4, środa, godz. 18.

Rutka-tartak:
n „Sami Swoi”, ul. Suwalska 2A, niedziela, godz. 18.

237/2025

Z powodu śmierci

IRENY TERESY CICHMIŃSKIEJ
byłej pracownicy naszej Biblioteki
wyrazy głębokiego współczucia

RODZINIE
składają 

Dyrektor i Pracownicy
Biblioteki Publicznej im. M. Konopnickiej w Suwałkach 28

6/
20

25

INFORMACJA Prezes Zarządu Budynków Mieszkalnych w Suwałkach TBS 
sp. z o.o. zgodnie z art. 35 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nie-
ruchomościami (tekst jednolity Dz. U. z 2024 r. poz. 1145 ze zm.), działając na 
podstawie § 3 ust. 1 umowy gospodarowania i zarządzania nieruchomościa-
mi stanowiącymi własność Skarbu Państwa zawartej w dniu 31.12.2015 r. z 
późn. zm., podaje do publicznej wiadomości, że na okres 21 dni tj. od dnia 
16.10.2025 r. do dnia 06.11.2025 r. został opublikowany na tablicy ogłoszeń w 
siedzibie Zarządu przy ul. Wigierskiej 32, na stronie internetowej www.zbm.su-
walki.pl w Biuletynie Informacji Publicznej, na stronie podmiotowej Wojewody 
Podolskiego w Biuletynie Informacji Publicznej oraz w dzienniku www.moni-
torurzedowy.pl Wykaz nr 19/2025 z dnia 15.10.2025 r. nieruchomości przezna-
czonych do najmu.� 288/2025

co  z  Bonem  ciepłowniczym
w Suwałkach?

Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej w Suwałkach opublikowało 
jednoskładnikowe ceny sprzedaży ciepła netto obowiązujące w dniu 
wejścia w życie (30.09.2025 r.) ustawy o bonie ciepłowniczym oraz 
o zmianie niektórych ustaw w celu ograniczenia wysokości cen ener-
gii elektrycznej. 
Grupy taryfowe     Jednoskładnikowe ceny ciepła netto [zł/GJ]

P.1.1. 		        104,24 zł
P.1.2. 	          	           90,11 zł
P.1.3. 	                             101,17 zł
P.1.4. 	                            104,35 zł
P.1.5. 	                            103,27 zł

Głównym celem nowej ustawy jest wprowadzenie działań osłono-
wych na drugą połowę 2025 roku oraz cały 2026 rok. Polegają one na 
przyznaniu tzw. bonu ciepłowniczego dla gospodarstw domowych o ni-
skich dochodach, które korzystają z ciepła systemowego i płacą za nie 
więcej niż 170 zł netto za 1 GJ.

Ponieważ w Suwałkach jednoskładnikowe ceny ciepła stosowane 
w rozliczeniach z odbiorcami są niższe od progów wskazanych w usta-
wie (170 zł, 200 zł i 230 zł netto za 1 GJ), gospodarstwa domowe o niskich 
dochodach, korzystające z lokalnego ciepła systemowego, nie będą mo-
gły skorzystać z bonu ciepłowniczego przewidzianego w ww. ustawie.

PREZYDENT MIASTA SUWAŁK działając na podstawie art. 35 ust.1 ustawy z dnia 21 sierp-
nia 1997r. o gospodarce nieruchomościami (t. j. Dz.U. z 2024 r. poz. 1145 ze zm.) podaje do pu-
blicznej wiadomości, że w dniu 14 października 2025 roku w siedzibie Urzędu Miejskiego w 
Suwałkach, przy ul. Mickiewicza 1 na tablicy ogłoszeń wywieszony został na okres 21 dni (od 
14.10.2025 r. do 04.11.2025 r.) wykaz nieruchomości stanowiącej własność Miasta Suwałk prze-
znaczonej do sprzedaży w drodze bezprzetargowej (Zarządzenie Prezydenta Miasta Suwałk 
Nr 381/2025 z dnia 14 października 2025 roku).� 290/2025

PREZYDENT MIASTA SUWAŁK działając na podstawie art. 35 ust.1 ustawy z dnia 21 sierp-
nia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (t. j. Dz.U. z 2024 r. poz. 1145 ze zm.) podaje do pu-
blicznej wiadomości, że w dniu 13 października 2025 roku w siedzibie Urzędu Miejskiego w 
Suwałkach, przy ul. Mickiewicza 1 na tablicy ogłoszeń wywieszony został na okres 21 dni (od 
13.10.2025 r. do 03.11.2025 r.) wykaz nieruchomości stanowiącej własność Miasta Suwałk 
przeznaczonej do sprzedaży bezprzetargowej (Zarządzenie Prezydenta Miasta Suwałk Nr 
377/2025 z dnia 13 października 2025 roku).� 287/2025

hołd  suwalskim  
powstańcom

Groby dwóch powstańców sejneńskich i śląskich pocho-
dzących z Suwałk i spoczywających na suwalskim cmentarzu 
przy ul. Bakałarzewskiej, zostały oznaczone znakiem pamięci 
„Tobie Polsko” przez Instytut Pamięci Narodowej. 21 październi-
ka uhonorowano śp. Władysława Kryszpina ps. „Kruk” oraz Jana 
Skibickiego ps. „Kłos”. Stało się to w obecności członków ich ro-
dzin, a także duchowieństwa, parlamentarzystów, przedstawicieli 
samorządu terytorialnego i IPN oraz służb mundurowych, repre-
zentantów szkół i instytucji kultury. 

Losy W. Kryszpina i J. Skibickiego były bardzo podobne. Byli 
niemal rówieśnikami, walczyli w Powstaniu Sejneńskim, na-
stępnie w wojnie polsko-bolszewickiej, a także jako ochotnicy 
w III Powstaniu Śląskim. 

>>
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9 października w suwalskim Archiwum Państwowym 
Suwalczanie wspominali życie ucznia po szkole w powiatowych 
Suwałkach. Na początku spotkania Elżbieta Zienda-Żywiczyńska 
omówiła pozaszkolne instytucje kulturalno-oświatowe 
w Suwałkach, które miały ofertę dla dzieci i młodzieży, działają-
ce w latach 1945-1975. A było ich nie mało: Młodzieżowy Dom 
Kultury, świetlice zakładowe, Teatr Lalkowy „Wigraszek” działa-
jący przy Powiatowym Domu Kultury, Kino „Bałtyk”, Powiatowa 
i Miejska Biblioteka Publiczna oraz Społeczne Ognisko Muzyczne 
(od 1973 r. Państwowa Szkoła Muzyczna I st.).

Zdzisław Żyliński opowiedział o swoim dzieciństwie i zaba-
wach, które były popularne w latach pięćdziesiątych ubiegłego 
wieku: zabawa w chowanego, gra w klasy, w palanta, w noża. No 
i oczywiście piłka kopana.

– Nie było bramek, musiały je zastąpić rozstawione tornistry, bądź 
polne kamienie. Dwóch najlepszych graczy – kapitanów, wybiera-

ło swoje drużyny. Zatwierdzenia, lub też nie, strzelonego gola do-
konywali demokratycznie wszyscy grający – wspominał Z. Żyliński.

Marek Wasilewski (na zdjęciu powyżej) reprezentujący młodsze 
pokolenie wspominał o zabawach w parku jordanowskim zlokali-
zowanym obok przeciwpożarowego basenu przy Straży Pożarnej.

– Bardzo dużo czasu spędzało się na podwórku. W zależności 
od tego jaki film był wyświetlany w kinie „Bałtyk”, takie były na-
sze zabawy. Jak był „Winnetou” w ruch szły własnoręcznie wyko-
nane łuki i strzały. Jak film wojenny to rogatywki i korkowce ku-
powane w sklepie pani Górskiej. Bawiliśmy się w zachowankę, 
w wojnę, w kota. Zimą jeździliśmy na łyżwach, lub zjeżdżaliśmy 
z Góry Agaty (obecnie ul. Bulwarowa). Zbieraliśmy proporczyki, 
widokówki, znaczki – wspominał M. Wasilewski.

Spotkanie zorganizowali: Stowarzyszenie Przyjaciół Su-
walszczyzny wraz z Archiwum Państwowym w Suwałkach. Projekt 
„Tak było. Suwałki drugiej połowy XX wieku zachowane w zbioro-
wej pamięci mieszkańców” autorstwa E. Ziendy-Żywiczyńskiej zo-
stał dofinansowany z budżetu miejskiego Suwałk.

>> Co  robiono  po szkole  w  powiatowym  mieście?

Maria Piekut wychowywała się 
na zapleczu obecnej ulicy
T. Kościuszki w ścisłym cen-
trum Suwałk.
 – Gdy dopisywała pogoda ba-
wiłyśmy się na podwórku. Ob-
legany był trzepak, skakałyśmy 
na skakance, bawiłyśmy się
w chowanego. Hitem było zbie-
ranie fotosów aktorów, pio-
senkarek i piosenkarzy, które 
wklejało się do zeszytów – mó-
wiła M. Piekut

8 października w auli Państwowej Uczelni Zawodowej im. prof. 
F. E. Szczepanika odbyła się uroczysta inauguracja 26 roku aka-
demickiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Suwałkach. Na wi-
downi zasiadło ponad stu słuchaczy UTW, pracownicy PUZ oraz 
goście. Było sympatycznie, nie zabrakło wspomnień, przemó-
wień i podziękowań.

W uroczystości uczestniczyli m.in.: wicewojewoda Podlaski 
Paweł Krutul, przewodniczący sejmiku woj. podlaskiego Cezary 
Cieślukowski, zastępca prezydenta Suwałk Roman Rynkowski 
oraz radni miejscy: Anna Ruszewska, Karol Korneluk, Wioletta 
Wawrukiewicz, Kamil Lauryn, Jarosław Józef Kowalewski.

P r e z e s  U T W 
M a r i a  J o l a n t a 
Laur yn podzię -
kowała osobom, 
k t ó r e  t w o r z y -
ły i współtworzy-
ły Stowarzyszenie 
oraz na co dzień 
wpływają na jego 
wizerunek i sku- 
teczne działanie. 
W części artystycz-
nej z krótkim kon-
c e r t e m  w y s t ą -
pił zespół Złota 
Jesień – UTW Suwałki. A na zakończenie spotkania wykład in-
auguracyjny „Bezpieczeństwo w dzisiejszych czasach” dla zgro-
madzonych wygłosił dr inż. Jarosław Kamiński z Wydziału Spraw 
Społecznych PUZ.

Inauguracja  w  Uniwersytecie  Trzeciego  Wieku>>

Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku to wszech-
stronne uaktywnianie seniorów, czynne uczestnictwo w życiu 
społecznym i kulturalnym miasta. Kontakt ze Stowarzyszeniem 
pod adresem: ul. T. Noniewicza 10, p. 438, 16-400 Suwałki, tele-
fon 664 453 220 oraz informacje na stronie: www.utw.suwalki.pl
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Szachowe  mistrzostwa>>
W suwalskiej hali OSiR rozgrywane są Orlen Termika 

Indywidualne Mistrzostwa Polski do lat 20. O tytuły najlepszych 
w kraju rywalizuje 40 szachistów oraz 15 szachistek, a wśród 
nich sześcioro suwalskich zawodników. Po sześciu rundach Jan 
Butkiewicz z Hańczy Suwałki z 4,5 pkt jest szósty i wyprzedza ko-
legę klubowego Dawida Jasiulewicza z dorobkiem 4 pkt. Dorian 
Sawicki (Hańcza) z 3 pkt zajmuje dwudziestą lokatę, a Adam 
Bujnowski (Hańcza) z 2,5 pkt jest trzydziesty. Filip Minkiewicz 
z Jaćwieży Suwałki zajmuje czterdziestą lokatę. Prowadzi szachi-
sta Pioniera Jastrzębie-Zdrój Kyryło Niezencew z 5,5 pkt.

W rywalizacji szachistek Natalia Panasewicz z Jaćwieży ze 
zdobytymi 2 pkt plasuje się na trzynastym miejscu. Prowadzi 
Irena Hertlein z Hetmana Częstochowa z 5 pkt. W turnieju open 
blitz najlepsi okazali się szachiści Hetmana Koszalin Robert 
Jodłowski i Igor Skiba. Z Suwalczan najwyższe miejsca zaję-
li: Dawid Azarewicz z Jaćwieży – piąte i Nadia Barszczewska 
z Jaćwieży – szóste. Mistrzostwa Polski do lat 20 zakończą się 
w piątek 24 października. Współorganizatorzy turnieju: Ośrodek 
Sportu i Rekreacji w Suwałkach i Polski Związek Szachowy. 

Przed sezonem 2025/26 nastąpiły spore zmiany w składzie 
drużyny Ślepska Malow Suwałki. Nietrudno było przewidzieć, 
że zanim siatkarze stworzą zgrany zespół, musi minąć nieco cza-
su. Te przewidywania potwierdziły się w meczach rozegranych 
w Suwałki Arenie w czasie XIV Memoriału Józefa Gajewskiego oraz 
w pierwszym spotkaniu nowego sezonu PlusLigi.

W XVI Memoriale Józefa Gajewskiego zagrały zespoły z trzech 
krajów: estoński Barrus Võru VK, ukraiński Barkom-Kazhany Lwów 
oraz polskie InPost ChKS Chełm i gospodarze.

Niespodziewanie drużyna Ślepska Malow nie miała łatwej przeprawy 
w meczu z estońską drużyną Barrus Võru VK. Ślepsk Malow wygrał 
3:1 (27:25, 13:25, 25:18, 25:16)

Gorzej było w finale Memoriału. Barkom-Kazhany Lwów pew-
nie zwyciężył ze Ślepskiem Malow 3:0 (25:23, 25:15, 25:19). W me-
czu o trzecie miejsce InPost ChKS Chełm wygrał 3:1 z Barrus Voru 
VK.

Rozgrywki PlusLigi w sezonie 2025/26 Ślepsk Malow rozpoczął 
meczem z Asseco Resovia Rzeszów, jednym z faworytów do tytułu 
mistrzowskiego. Tylko w pierwszym secie meczu z Asseco Resovią 
licznie zgromadzeni w Suwałki Arenie kibice mieli powody do ra-
dości. Ślepsk Malow dominował na parkiecie i zdecydowanie wy-
grał 25:17. Niestety potem powody do radości mieli tylko kibice 
z Rzeszowa. Ostatecznie siatkarze Ślepska Malow Suwałki prze-
grali z Asseco Resovią 1:3 (25:17, 16:25, 17:25, 18:25).

Najbliższy mecz Ślepsk Malow rozegra w niedzielę 26 paździer-
nika na Śląsku, a rywalem będzie Jastrzębski Węgiel. W Suwałki 
Arenie Ślepsk Malow ponownie zagra 31 października (piątek) 
o godz. 20:30 z Treflem Gdańsk.

Trudny  początek  sezonu  SIATKARZY  Ślepska  Malow>>

Wicemistrz świata Bułgar
Asparuh Asparuchow

w meczu z Asseco Resovią
zdobył 14 pkt. Z siatkarzy

Ślepska Malow więcej
punktów wywalczył

tylko Bartosz Filipiak



Centrum Obsługi Nieruchomości

Międzynarodowy Koncern Obrotu Nieruchomościami

e-mail: suwalki@wgn.pl www.wgn.pl

Chcesz szybko sprzedać swoją nieruchomość?

Zadzwoń już dziś do naszego agenta: tel. 537 580 706. Zapraszamy do współpracy!

NAJLEPSI AGENCI, NAJSZYBSZE TRANSAKCJE
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